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Przeciwlotniczy zestaw rakietowy S-75M Jest najważniejszym elemen­
tem wyposażenia dr OPK, przy pomocy którego dywizjon wykonuje zadania 
obrony wyznaczonego sektora /odcinka/ w ugrupowaniu oddziału lub zwią­
zku taktycznego /2T/ wojsk rakietowych OPK, Opisowi tego zestawu zosta­
nie poświęcona dalsza część skryptu.

Radiolokacyjne stacje wstępnego poszukiwania /RSWP/ Jest etatowym 
źródłom informacji dr OPK o sytuacji powietrznej na dalekich podejś­
ciach do bronionego obiektu. Sytuacja powietrzna Jest zobrazowana za­
równo na wskaźnikach RSWP, J ak i jeJ wynóśnym wskaźniku obserwacji 
okrężnej /WWOO/ umieszczonym na SD dr OPK, to Jost w kabinie dowodze­
nia SNR, W skład RSWP mogę wchodzić różnego typu stacje radiolokacyjne. 
W czasie opracowywania skryptu stosowano odległościomierze P-18 z ra- 
diowysokościomierzeml PRW-13,

Kabina sprzężenia 5 F-24 podsystemu WEKT0R-2WE z P2R Jest przezna­
czona do przekazywania stacji naprowadzenia rakiet współrzędnych Celu 
wskazanego dywizjonowi do zniszczenia i wysterowania anten SNR według 
tych współrzędnych.

Pulpit zautomatyzowanych komend i meldunków Jest zamontowany w ka­
binie dowódczej SNR i służy do obustronnego przekazywania komend 1 
meldunków pomiędzy wyższym zautomatyzowanym stanowiskiem dowodzenia 
a dywizjonem rakietowym. Za pomocę tego pulpitu dywizjon otrzymuje 
dźwiękowy sygnał wskazania celu i przekazuje do SD przełożonego mel­
dunki o działalności bojowej i stania gotowości zestawu.

Pojazd samochodowy sześclorakietowy PS-6R Jest przeznaczony do prze­
chowywania na nim lub transportu 6 szt, rakiet typu Vl<-755, Bliższa da­
ne patrz p. 6,4.

Stojaki połowę sę przeznaczone do rozśrodkowania zapasu rakiet w 
dywizjonie. Podczas realizacji planu osiągania wyższych stanów goto­
wości bojowej, w miejscu wcześniej wyznaczonym rozstawia się stojaki 
połowę, a następnie bez użycie dźwigu przeładowuje się na nie rakiety 
z STZ.

Magazyn rakiet nr 7 służy do przechowywania zapasu rakiet dywizjonu. 
Rakiety eę ułożone na 1-2 naczepach PS-6R i na podstawkach w stanie 
częściowo zelaborowanym. Magazyn Jest klimatyzowany i wyposażony w 
dźwig suwnicowy.

Dywizjon rakietowy /nieusamodzielniony pod względem zaopatrywania 
w rakiety/ Jost wyposażony w odpowiedni sprzęt technologiczny niezbęd­
ny do wykonania końcowej elaboracji rakiet przechowywanych w magazynie 
nr 7, Są to jarzede wszystkim dystrybutory: powietrza, paliwa 1 utlenia­
cza zabezpieczające napełnianie rakiet tymi składnikami,
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2, charakterystyka przeciwlotniczego zestawu rakietowego S-75M
"WOŁCHOW"

2.1, Przeznaczenie 1 skład zestewu

Przeciwlotniczy zestaw rakietowy S-75M przeznaczony Jest do zwalCxa-> 
nla przeciwlotniczymi rakietami kierowanymi /PRK/ środków napadu powie­
trznego,a przede wezystkimisamolotów,śmigłowców,rakiet powietrze-zie- 
mla 1 balonów automatycznie kierowanych, W szczególnych przypadkach, 
gdy nie ma Innych środków walki, PZR można użyć do nlezczenla celów 
naziemnych /nawodnych/, W skład PZR wchodzę następujęca zasadnicze 
elementy t

1, Oodnn stacje naprowadzanie rakiet /SNR-75W/ w składzie trzech 
kabin:

- kabina dowódcza /UW/;
- kabina układów wyllczajęcych /AW/;
- kabina nadawczo-odbiorcza z antenami /PW/,
2, Trzy elektrownie połowę /ESO-lOO/,
3, Oedna kabina rozdzielcza /RW/,
4, Oedna kabina z zestawem części zamiennych /PRM/,
5, Trzy przyczepy do transportu anten SNR 1 falowodów.
Wyżej wymieniony sprzęt stenowi wyposażenie baterii radiotechnicznej. 

Natomiast w baterii startowej znajduje się:
6, Sześć wyrzutni rakietowych /SM-90/,
7, Do czterech Jednostek ognia /I Jo ■ 12 szt,/ przeciwlotniczych 

rakiet kierowanych typu: W-755 /20 DP/, W^755SU /20 OSU/ lub 5 Oa-23 
/W-759/,

8, Sześć samochodów transportowo-załadowczych /PR-118/,

2.2, Możliwości taktyczno-techniczne zestawu

Przeciwlotniczy zestaw rakietowy S-75M charakteryzuje się następuję- 
cyml możliwościami taktyczno-technlcznymit

1, Odległość wykrywania samolotu bombowego
2, Maksymalna prędkość zwalczanego celu
3, Maksymalna wysokość górnej granicy strefy ognia 

/do balonów 35 km/
4, Minimalna wysokość dolnej granicy strefy ognia:
- podczas strzelania rakietami W-755 z włęczonym 

zapalnikiem radiowym
- podczas strzelania rakietami w-755 SU z włęczo­

nym zapalnikiem radiowym

120-150 km
1100 m/s 
30 km

300 m

100 m
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« podczas 8tr?olenia z wyłęozonym zapalnikiem radiowym poniżej 
•• wybuch ładunku bojowego następuje od komendy K3 100 i 300

5, Maksymalna odległość do dalszej ^ranloy strefy ognlat__
» przy aktywnym loda rakiety 43 km
- z wykorzystaniem odcinka pasywnego 56 km
6, Minimalna odległość do bllżazej granicy strefy ognia 7 km
7, Zakresy procy stacji naprowadzenia rakiet 75 1 150 km
8, Moc w impulsie na<-!ajnika obserwacji celu 1 MW
9, Moc w impulsie radlonadajnlka komend 80 kW
10, Przeszukiwanie przestrzeni antenami:
- w azymucie ^ n.360®
-  w kącie położenie C 0Ą80®
11. Rozróżnlelność SNR:
- kątowa (C i (̂) 2° -
- odległościowa /O / proporcjonalnie do zakresu pracy 

stacji
12. Czas przestawienia zestawu z położenia marszowego 

w bojowe /w zależności od wyposażenia dywizjonu/:
t na stanowisku z ukryciem typu trwałego
- na stanowisku typu polowego
13, Czas przestawienia zestawu z położenia bo­

jowego w marszowe /w zależności od.wyposażenia 
dywlzjonu/:

- na stanowisku z ukryciem typu trwałego
- na stanowisku typu polowego

75 i 150 m

od 3h40* do 6h45* 
od 3hl0* do 5h50*

od 3hlO* do 6h20' 
od 2hl5* do 5h

1, Odległość wykrywania obiektu powietrznego zależy między innymi 
od wielkości Jego skutecznej powierzchni odbicia 6 , mocy nadajnika, 
czułości odbiornika i rodzaju pracy SNR. W tabeli 1 uwidoczniono odle­
głość wykrywania 1 stabilnego śledzenia w zależności od wielkości celu 
i rodzaju pracy SNR,

2, Dolne granica strefy ognie 100 m i 300 m wyklucza spowodowanie 
wybuchu ładunku bojowego wskutek odbić, w«ypromieniowanej przez zapal­
nik radiowy, energii elektromagnetycznej od ziemi lub wody. Strzelania 
do celów lecęcych poniżej Jrych wysokości Jest możliwe bez użycia radio- 
zapalnika /jest,on wyłączony/, a inicjowanie wybuchu ładunku bojowego 
przeprowadza się za pomocą komendy K3 wysyłanej z SNR, tok zwany ro­
dzaj “PRACA .wg



Tabela 1

B Typ celu rdległość wykrycie 
/km/

ww SZW
I»« “••"■■■i"n
H Rakieta 
B skrzydlata,
S 6 > 0,3

Odległóść 
ręcznego 
śledzenia
Drs^A"/___

Podświetla­
nie _____

Odległość automatycz­
nego śledzenia

AS /km/

Podświetla­
nie SzW

80 60

u MiG-21
o -1 »2 i 130 90B O ■ 1 m
B - i

8 Tu-16
5 X -tn «2 i 150B o «  10 m
^■aBiiaaaaia

60

95

60

75

110115 I 120
JmmmiMam mma Amm m m:Mmm lamm^mm mammmmmma Jmmmmmm

mi, SzW, Podświetlenie, RS, AS - rodzaje pracy SNR

95
■•■■■■ Ja

3, Aktywny lot rakiety, to lot z pracujęcyn eilniklem rakietowym. 
Odcinek pasywny, to bezwładnościowy lot rakiety. Trwa on od momentu 
gdy silnik zakończy pracę do chwili, gdy'rakieta utraci właściwości 
manewrowe na skutek spadku prędkości. Odcinek pasywny można wykorzy­
stać przy strzelaniu do celów lecęcych z prędkośęlę poniżej 420 m/s,

4, Odległość od SNR do bliższej granicy strefy ognie składa elę z 
odcinka lotu nie kierowanego, który trwa od startu do zakończenia 
pracy przez silnik startowy i odcinka lotu kierowanego,-podczee którego 
rakieta Jest naprowadzana na tor obliczeniowy /kinematyczny/,

5, Zakresy pracy SNR wybierają: oficer naprowadzania i operatorzy 
ręcznego śledzenia /RS/ odpowiednim przełącznikiem. Ponadto na wskaź­
nikach można ustawić zakres 5 km, który dla operatorów RS Jest zakre­
sem podstawowym,

6, Przeszukiwanie przestrzeni odbywa się za pomocą obrotu anten w 
azymucie / p /  i kącie położenia / £ / •  Niezależnie od ruchu anten cha­
rakterystyki promieniowania /wiązki/ wahają elę w tak zwanym sektorze 
szybkiego poszukiwania z częstotliwością 15 Hz,

7, Czasy przejścia PZR z położenia bojowego w marszowe 1 odwrotnie 
obejmują zwijanie /rozwijanie/ sprzętu, a także wykonanie kontroli 
funkcjonowania SNR, Dla stanowisk startowych z ukryclaml typu trwałego 
czasy przejścia zestawu z Jednego położenia w drugie są dłuższe niż na 
stanowiskach polowych. Wiąże się to z koniecznością układania kabli 
energetycznych w specjalnych kanałach i ustawieniem niektórych elemen­
tów zestawu w pomieszczeniach,
10



2,3, Zeeadą pracy zestawu

Zasada pracy przeciwlotniczego zestawu rakietowego typu S>75M “WOŁ«* 
CHOW" oparta Jeet na wykorzystaniu komendowego /dowódczego/ systemu kie­
rowania rakietami w procesie naprowadzania Ich na cel. System komendowy 
umożliwia zastosowanie następujących dwóch metod naprowadzaniat

1, Pciowlcznego wyprzedzenia /PW/,
2, Trzech punktów /TP/,
Zasadę pracy PZR zilustrowano na rysunku 1,

Z chwilę włęczenla zasilania na poszczególne urzędzenla zestawu w SNR 
rozpoczyna pracę synchronizator, wytwarza on z określonę częstotliwością 
impulsy, które uruchemlaję poszczególne urzędzenla stacji, Dednym z 
tych impulsów zostaję uruchomione urzędzenla nadawcze generujęce Impul­
sy sondujęce dużej mocy, które za pomocę anten zostaję wypromieniowane 
w przestrzeiS o obszarze określonym charakterystykę entenowę. Gdy w ob~ 
Bzarze charakterystyki znajdzie się obiekt powietrzny /cel/, to część 
energii elektromagnetycznej zostanie od niego odbita 1 odebrana przez 
anteny. Częstotliwość powtarzania 1 długość Impulsów jest tak dobrana 
by impuls wcześniej wygenerowany przez stację mógł dotrzeć 1 powrócić 
z odległości ustalonej zakresem pracy etecjl przed wygenerowaniem na­
stępnego^

Odbita energie /echo/ torem falowodowym zostaje doprowadzona do urzę­
dzenla odbiorczego, gdzie jest poddawana selekcji /wydzieleniu włas­
nych sygnałów/, wstępnemu wzmocnieniu 1 przekształceniu do pośredniej 
częstotliwości /PCz/, Następnie już w postaci PCz energia zostaje prze­
słana do kabiny UW do głównych wzmacniaczy celu. We wzmacniaczach 
oprócz wzmocnienia zostaję wydzielone sygnały wizyjne /detekcja/. Sy­
gnały wizyjne sę doprowadzane do układu określania współrzędnych /UOW/ 
celu 1 na wskaźniki, gdzie w postaci plamki świetlnej zostaje zobrazo­
wany znacznik celu, W ten sposób zostaje zakończony etap poszukiwania 
celu 1 rozpoczyna się etap naprowadzania osi optycznej anten 1 znaczni­
ka odległości na cel. Oficer naprowadzenie obserwujęo na wskaźniku znacz­
nik celu, steruje za pomocę pokręteł napędami anten 1 poziomym znaczni­
kiem odległości l doprowadza do zgrania na ekranie wskaźnika znacznika 
celu z punktem przecięcia się znaczników pionowego z poziomym. Znacznik 
pionowy obrazuje dwuslecznę sektora obserwacji SNR, a znacznik poziomy 
- odległość do celu.

Po zakończeniu naprowadzania rozpoczyna się etap śledzenia celu, tj, 
clęgłego 1 bardzo dokładnego utrzymywania środka sektora obserwacji na 
celu, W SNR-75W aę następujęce dwa sposoby śledzeniat automatyczne /AS/ 
i ręczne /RS/, Pierwszy sposób stosuje się przy strzeleniu do celów po­

ił



Rym. 1 Zasada praoy prasolwlotnloseso zastawu raklatowaso S-75M
12



Jedynczych, nie zakłócających 1 dobryn zobrazowaniu sygnału. Tdn sposób 
zapewnia najwylszę dokładność śledzenia. W autosiatycznym śledzeniu eą 
dwa rodzaje pracy:

1/ automatyczne śledzenie z ręcznym podśledzaniem /A&«RP/,
2/ automatyczne śledzenie z eutomatycznym podśledzaniem /A&-AP/. 

Podczas A&-RP aparatura układu określania współrzędnych śledzi cel w 
sposób automatyczny, natomiast operatorzy ręcznie utrzymuję środek sek­
tora obserwacji na celu. W rodzaju pracy AS-AP śledzenie celu odbywa 
się automatycznie bez udziału operatorów.

Drugi sposób /RS/ stosuje się przy strzelaniu do celów grupowych,za- 
kłócajęcych oraz w Innych przypadkach gdy występuje fluktuacja sygnału 
od celu. Przy tym sposobie kaldy z operatorów RS /w odległości, kęcle 
położenie 1 azymucie/ obserwuje ekran swojego wskaźnika, śledzi cel i 
ręcznie, za pomocę pokrętła steruje antenami 1 wprowadza zmiany do 
elektronicznych układów śledzęcych. Operator RS we współrzędnej odle­
głości steruje tylko znacznikiem odległości.

Po wejściu celu w strefę startu oficer naprowadzania /ON/ dokonuje 
etartu rakiety /rakiet/, która w czasie 3-4 e leci w zadanym kierunku 
nie sterowana z ziemi. Synchronizator wypracowuje impulsy zapytujęce 
'̂ ORNK' prżez rsdionadejnik 1 antenę RNK eę wysyłane do rakiety.
Ne każdy Impuls zapytujęcy nadajnik rakiety wysyła w kierunku SNR sy­
gnał odzewowy. Odebrane przez anteny SNR sygnały odzewowe sę doprowadza­
ne do odbiorników, gdzie podlegają takiej samej obróbce Jak sygnały od­
bite od celu, a więc wstępne wzmocnienie, selekcja i przekształcenie 
do częstotliwości pośredniej. Sygnały odzewowe PCz zostaję następnie 
przekazano do głównych wzmacniaczy sygnałów rakiety /umieszczonych w 
kabinie AW/ skęd po detekcji sę podane na wskaźniki 1 do układów okre­
ślenia współrzędnych. Na podstawie sygnałów odbitych od celu w DOW sę 
określone współrzędne celu # Pc ^ *'c* ® sygnałów odzewo­
wych rakiety - współrzędne rakiety £r , jł,. i r^. Wielkości te eę prze­
kazywane do układu wypracowania komend /UWK/, gdzie, proporcjonalnie do 
różnicy między odpowiednimi wartościami bieżących współrzędnych celu 1 
rakiety / A t  ,A(3 lAr/, sę wypracowywano komendy eterowanla rakietę M  
i K2, Komendy KI i K2 eę przesyłane, w postaci napięcia stałego wolno 
zmleniajęcego się* do radlonadajnlka komend, w RNK ulegają one prze­
kształceniu z napięcia stałego w impulsowe, zaszyfrowaniu, a następnie 
zostaję przez antenę RNK wypromlenlowene w kierunku rakiety. W odpowied­
nim momencie /zależnie od metody naprowadzania/ na pokład rakiety zosta­
ję wysłane z' SNR komendy Jednorazowe K3 i K4,

Komenda M stosownie do prędkości względnej między celem i rakietę
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powoduje zgranie obszaru rażenia ładunku bojowego z charakteryetykami 
anten odbiorczych zapalnika radiowego.

Komenda l<3 ma za zadanie zdjęcie ostatniego stopnia zabezplejczenla 
rediozapalnika /R2/ i włęczenie go do pracy, Włęczony RZ promieniuje 
energię elektromagnetycznę w przestrzeń o odpowiednio ukształtowanej  ̂
i ukierunkowanej cliaralcterystyoe. Gdy cel znajdzie się w obszerz« -tej 
charakterystyki, to energia odbita od niego spowoduje wybuch ładunku 
bojowego i cel zostanie rażony odłamkami. Gdy rakieta chybi cel na od­
ległości większej niż 60 m to R2 nie zadziała, rozerwanie ładunku bo­
jowego następ! po około 80 s lotu od mechanizmu samolikwldacji. Podczas 
etrzelenla do celów nisko lecęcych przed samollkwidację rakieta zostaje 
automatycznie skierowana do góry i rozerwie się na bezpiecznej wysokości,

2,4, właściwości ogniowe zestawu

Oo podstawowych właściwości ogniowych przeciwlotniczego zestawu ra­
kietowego S-75M należy zaliczyć:

- stosunkowo duże prawdopodobieństwo zniszczenie celu pojedynczego 
jednę rakietę v< granicach strofy ognie, które wynosi około 0,7j

- ostrzelanie jednego celu powietrznego serię dwóch lub trzech ra­
kiet, z odstępami czasowymi pomiędzy startami co 6 s, wówczas prawdo­
podobieństwo zniszczenia calu wzrasta i wiynosl: 0,84 przy dwóch rakie­
tach i 0,97 przy trzech rakietachj

- przystosowanie PZR do niszczenia celów manewrujęcych, stosujęcych 
różnego rodzaju zakłócenia radioelektroniczne lub lecęce pod przykry­
ciem tych zakłóceń. Prawdopodobieństwo trafienia celu zakłócajęcego 
jest niższe 1 zależy ono od rodzaju i Intensywności stosowanych zakłó­
ceń :

- prowadzenie ognia do celu grupowego;
- zdolność PZR do walki ze §NP w każdych warunkach atmosferycznych 

i różnych porach roku i doby;
- wykrywanie i śledzenie obiektów powietrznych o powierzchni skutecz­

nej odbicia od ó 0,5 m^;
- możliwość rozróżniania celów powietrznych "swój - obcy";
- w razie potrzeby można doprowadzić sprzęt zestawu z położenia bo­

jowego w marszowe 1 dokonać manewru z jednego stanowiska startowego na 
inne.
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3, STACOA NAPROWADZANIA RAKIET /SNR-75W/

3.1* Przezneczgnle i skład SNR
Stacja naprowadzania rakiet przeznaczona jest do i wykrywania celów 

powietrznych aamodzielnle. przy współpracy z RSWP lub według wskazań 
celu z SD oddziału /związku taktycznego/, przy czym wskazanie celu może 
być dokonane w sposób zautomatyzowany lub fonicznie; automatycznego lub 
ręcznego śledzenia celu wybranego do zniszczenia; określenia współrzęd­
nych celu i rakiet; wypracowania komend kierowania i automatycznego na­
prowadzania jednocześnie od ciwóch do trzech rakiet do jednego celu; wy­
pracowania w odpowiednim momencie krótkotrwałych komend umożliwiających 
zdalne włączenie zapalnika radiowego rakiety do pracy /K3/ i zgranie 
obszaru rażenia ładunku bójowego z kierunkową charakterystyką anten od­
biorczych RZ /K4/,

Do realizacji tych zadań SNR zawiera następujące urządzenia: /patrz 
rys. 1/: synchronizator, zespół anten; urządzenia nadawcze i odbiorcze; 
wskaźniki; układ kierowania położeniem anten i wyrzutni; układ określa­
nia współrzędnych /UOW/; układ wypracowania komend /UV4</; radionadajnik 
komend /RNK/; automatyczny przyrząd startu /APS/; układ selekcji celu 
ruchomego /SCR/; aparaturę telewizyjną do śledzenia celów; aparaturę 
Imltacyjno-treningową, kontrolno-pomiarową i inną.

Uproszczony schemat blokowy SNR-75W przedstawiono na rysunku 2. ^

Rozmieszczenie aparatury SNR

Aparatura SNR jest rozmieszczona w trzech kabinach; w. kabinie nadaw- 
czo-odbiorcze.1 PW są rozmieszczone /rys. 3/ : dwa nadajniki /dla pa.aszczyzn 
obserwacji £ i |3/; wysokoczęetotliwościowa część dwóch odbiorników; ele­
menty wykonawcze układu kierowania antenami; szafa sterowania i.kontro­
li ; środki łączności i inne elementy pomocnicze.

Kabina PW jest osadzona na podwoziu artyleryjskim. Na jej dachu jest 
zamontowanych pięć anten i kamera TV,

Kabina PW możo mieć dwa położenia:
- bojowe, kiedy anteny są zamontowane na dachu, a cała kabina jest 

ustawiona na podporach, wypozioraowana i połączona elektrycznie z pozo­
stałymi kabinami SNR, Masa kabiny w tym położeniu wynosi około 15 tonj

- marszowe - anteny są zdjęte i ułożone na trzech specjalnych przy­
czepach, kabina jest ustawiona na kołach i przygotowana do marszu.
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Ry8«5, Rozmieszczenie aparatury w kabinie PW

Kabina kierowania UW - zwana też dowódczę gdyż spełnia ona równo­
cześnie funkcję stanowiska dowodzenia dywizjonu« W tej kabinie odbywa 
się sterowanie i kontrola Pfscy wszystkich elementów zestawu« W kabi­
nie znajduje eię pięć szaf. z których trzy to szafy ręcznego śledzenia 
we współrzędnych £,|SiD, szafa naprowadzania i szafa aparatury imita- 
cyjnej i treningowej« W szafach tych i poza nimi rozmieszczona Jest 
następująca aparatura /rys. k / i układ napięć odniesienia - synchroni­
zator; wskaźniki naprowadzania i RS; układ kierowania położeniem anten 
i wyrzutni; główne wzmacniacze pośredniej częstotliwości celu w € 
Pulpit przygotowania rakiet; automatyczny przyrząd startu; wynośne 
wskaźniki obserwacji okrężnej z RSWP; pulpit zautomatyzowanych komend 
i meldunków /PZKIM/; planszet kierowania ogniem; środki łączności 1 
inne wyposażenie pomocnicze« Mesa kabiny wynosi około 11 ton«
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Ry8«4, Rozmieszczenie aparatury w kabinie UW

Kabina urządzeń wylicza!ecych Aw » zawiera« w postaci szaf 1 bloków, 
następujęcę aparaturę /rys. 5/s układ określania współrzędnych - 4 sza­
fy; układ wypracowania komend - 3 szafy, radlonadajnlk komend *• 4 sza­
fy: układ selekcji celu ruchomego - 4 szafy.
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3,3, Zespół antenowy

Anteny są przeznaczone do wypromleniówania w przestrzeń energii 
elektromagnetycznej o ukierunkowanej charakterystyce 1 odbioru energii 
odbitej od obiektu powietrznego. Zespół antenowy obejmuje» antenyj fe- 
lodowy. Jako linie przesyłowe energii WCz łęczęce urzędzenie nadawczo- 
odbiorcze z antenami; urządzenia powodujęce wahania charakterystyk /wlę- 
zek/ antenowych w tak zwanym sektorze szybkiego poszukiwania; ekwiwalen­
ty anten, SNR-75W ma pięć anten, z tego» dwie anteny tubowe szerokiej 
wlęzkl. prącujęce w oddzielnych płaszczyznach obserwacji €i^ ; dwie an­
teny paraboliczne Ci^węskleJ więzkl oraz antena paraboliczne radlo- 
nadejnika komend.

Charakterystyki anten SzW maję kształt listka o wymiarach l*’ x 7^. 
Anteny WW kształtuję charakterystyki szpilkowe o wymiarach kętowych 
1,7°, Charakterystyka anteny RNK ma kształt cygara o wymiarze kętowym 
/w zależności od stacji/ 10° - 14,5°,

Anteny SzW zbudowane aę z takich elementów Jak» soczewka metalowo- 
powletrzna, dzięki której uzyskuje się płaskę charakterystykę; tuba 
spełniajęca rolę nepromlennika ; reflektor; ślimak zamienlajęcy kołowy 
ruch napromiennlka; na ruch posuwisto-zwrotny więzkl; napromiennlk 
pierwotny i napęd elektryczny napromiennlka.

Zasadniczymi elementami anteny WW eę : reflektor 1 głowica szybkiego 
poszukiwania opromieniowujęca reflektor,

W płaszczyźnie azymutu / / anteny obracają się wraz z kabinę do-
okrężnie, natomiast w płaszczyźnie pionowej / € / tylko anteny w za­
kresie od 0° - 90°, Niezależnie pd ruchu anten charakterystyki £ i ^ 
wahaję się z częetotliwościę około 15 Hz tworzgc tak zwany sektor szyb­
kiego poszukiwania, którego wymiary dla szerokiej wiązki wynoszę 
20° X 20°, a dla węakiej więzkl^7,5° x 7,5° /patrz rys, 6/, Takie roz­
wiązanie poszerza sektor obserwacji SNR przy wąskich charakterystykach, 
ułatwia wstrzelenie rakiety w ten sektor oraz umożliwia dokładne okre­
ślenie współrzędnych kętowych celu 1 rakiety, Charaktoryetyka anteny 
RNK Jest nieruchoma 1 Jest skierowana na środek sektora szybkiego po­
szukiwania, W antenach szarokiej wlęzkl wahanie charakterystyk Jest 
realizowane w następujący sposób: silnik elektryczny obraca z prędkością 
900 Obr,/min, napromiennlk pierwotny, który kieruje energię elektroma­
gnetyczną na powierzchnię ślimaka. Ukształtowanie ślimaka powoduje, że 
energia odbita od Jego powierzchni w każdym momencie pada na inny punkt 
metalowego zwierciadła. Po odbiciu się od niego i przejściu przez so­
czewkę metalowo-powletrznę energia zostaje doprowadzona do tuby wyjścio­
wej", która opromieniowuje reflektor. Na czas martwego ruchu wiązki, to



%
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znaczy kiedy napromlennlk pierwotny znajduje eię naprzeciw zamkniętego 
łuku czoła Alinaka /80°/ nadajnik Jeet "zatykany" i energia elektro- 
nagnetyczna nie Jest generowana* Po obwodzie 280® od czoła ślimaka 
rozmieszczonych jest pięć dajnlków indukcyjnych, Wytwarzaję one impulsy 
poczętku i końca wygaszania podstaw czasu na wskaźnikach i zatykanie na­
dajnika. Uajnik srodlcovfy powoduje wyświetlanie znacznika pionoweeo na 
wskaźnikach, W ten sposób znacznik pionowy odpowiada dwusiecznej sekto­
ra szybkiego poszukiwania.

Realizacja procesu wahania charakterystyk anten węskiej więzki odby­
wa się w ten sposób, źe energia elektromagnetyczna Jest doprowadzana 
falowodem zasilającym do bloku skłedajęcego się z 75 szt, napromlennl- 
ków tubowych /falowodów/ ukształtowanych tak, że od strony falowodu za­
silającego tworzę ono okręg, natomiast ich' części wylotowe ułożone sę 
w linię śrubowę. Blok obracany Jest silnikiem elektrycznym z prędkościę 
900 obr,/min, W czasie obrotu energia elektromagnetyczna Jest doprowa­
dzana do kolejnych napromlenników a to powoduje, że opromlenlowanle 
reflektora anteny odbywa się z różnych punktów względem ogniska, W gło­
wicy rozmieszczone eę trzy dajnlki indukcyjne spełnlajęce tę sarnę 
rolę. Jak przy antenach szerokiej wlęzkl. Na dachu kabiny PW eę ustawio­
ne dwa ekwiwalenty anten, W czasie pracy nadajnika energia elektromagne­
tyczna WCz może być wypromieniowywana przez anteny lub skierowana do 
ich ekwiwalentów celem przemiany na ciepło. Zespół anten ma następujęce 
trzy rodzaje pracy:

1/ "Szeroka więzka" - promieniowanie i odbiór energii odbywa się 
antenami tubowymi /szerokiej wlęzkl/,

2/ “Węska więzka" - promieniowanie 1 odbiór energii elektromagnety- • 
cznej odbywa się poprzez anteny paraboliczne, które, w porównaniu z 
antenami tubowymi, maję dużo większy zysk kierunkowy, dlatego też w 
rodzaju pracy "WW" SNR ma dużo większy zasięg wykrywania,

3/ "Podświetlanie* - w tym rodzaju pracy energia elektromagnetyczna 
Jest promieniowana antenami węskiej wlęzkl, a odbierana antenami szero­
kiej wlęzkl. Podczas "podświetlania" charakterystyki anten WW sę nie­
ruchome /nie wahaję się/ 1 sę skierowane na środek sektora szybkiego 
poszukiwania,

3,4, Urządzenia nadawcze

Nadajniki eę przeznaczone do generowania impulsów wielkiej często­
tliwości /WCZ/ 1 dużej mocy. Nadajniki SNR charakteryzuję się nastę- 
pujęcyml danymi:
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- moc nadajnika w Impulsie • 1 MW;
- czas trwania impulsu; na zakresie 75 km - 0,4^s « a na zakresie

150 km - 0,8^s >
- częstotliwość powtarzania impulsów; na zakresie 75 km - 1840 Hz,

a na zakresie 150 km - 920 Hz, <
W kabinie PW rozmieszczone sę dwa identyczna i niezależna nadajniki 

- Jeden dla płaszczyzny C , drugi - dla ̂  • Różnica częstotliwości pra> 
cy obu nadajników wynosi 60 MHz, co zwiększa odporność eteojl na zakłó­
cenie 1 eliminuje wzajemny wpływ na ich pracę.

Każdy nadajnik składa się z takich zespołów. Jak; podmodulator, mo­
dulator jgenerator /magnetron/: mechanizm przestrajanla częstotliwości 
magnetronu] prostownik wysokiego napięcia; układ kompensacji wygaszania 
oraz blok zasilenie i wentylatory,

Ozlałanie nadajnika przebiega następujęco /rys, 7/, Impuls uruchomia­
nia nadajnika /lUN/ z synchronizatora Jest podawany do stopnia wejścio­
wego podmodulatora, gdzie zostaje unormowany w amplitudzie 1 czasie 
trwania, Oo stopnia wejściowego sę doprowadzane z dajnlków indukcyj­
nych anten takża impulsy wygaszajęce nadajnik, W stopniu kształtujęcym 
podmodulatora, odpowiednio do ustawionego zakresu pracy stacji, sę wy­
twarzane Impulsy o długości 0,8 lub 0,4^s , Stopień wyjściowy podmodu- 
latora wzmacnia te impulsy do wartości 1 kw 1 przekazuje Je do modula­
tora w celu aruchomienla go, Oednocześnle z prostownika do modulatora 
podaje się wysokie napięcie /20 kV/ ładujęce specjalny kondensator,
Z chwilę przyjśclę na modulator Impulsu uruchamlajęcego, wysokie ujem­
ne napięcie /30 kV/ zostaje podane na katodę magnetronu wyzwalajęc go 
do pracy,, Z magnetronu krótkotrwałe impulsy WCz 1 dużej.mocy poprzez 
falowody zostaję przesłane do anten. Magnetron może być przestrajany 
skokowo z jednej częstotliwości roboczej na drugę, /ręcznie lub elek­
trycznie/ i w sposób clęgły dostrajany w stosunku do ozęstotllwoścl 
wzorcowej w sposób automatyczny,' Układ wygaszania przeznaczony jest do 
zatykania nadajnika w przypadku; martwego ruchu wlęzkl; przełęczeń z 
ekwiwalentu na antenę; przełęczeń z węeklsj wlęzkl na szerokę 1 w ope­
racjach odwrotnych oraz w czasie skokowego przestrajenia częstotliwości 
magnetronu. Wygaszanie pracy nadajnika wywołuje zmiany w obolężenlu' 
prostownika wysokiego napięcia 1 modulatora, Sę to przepięcia szkodli­
we idla tych urzędzeń, mogęce doprowadzić do ich uszkodzenia. Zapobiega 
temu układ kompensacji, który w momencie wygaszania nadajnika podłęcza 
do obwodu obclężsnle równoważne obclężeniu modulatora. Takie obcięże- 
nls uzyskuje się dzięki lampie GMl-90 i oporności R,
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3,5, Urządzenia odbiorcze

Odl?iorniki aę przeznaczone do wzmechlania 1 przekaztałcania, Odbie­
ranych przez anteny sygnałów odbitych od celu i eyghałów odlewowych od 
rakiet. Podobnie Jak nedejnlki, w kabinie PW aą rozwieezczone dwa iden­
tyczno 1 niezależne odbiorniki /dla każdej płaszczyzny obserwacji od-*̂  
dzielny odbiornik/, Z tym, że w kabinie PW znajduje eię tylkp wysoko- 
częatotliwoóciowa ich część« pozostałe elementy« to Jest główne wzmac­
niacze sygnałów celu znajduję się w kabinie UW, e sygnałów odzewowych 
Od rakiet - w kabinie AW,

Wysokoczęstotliwościowę część odbiornika etanowi«i urzędzenie wejś­
ciowe /preselektory/i mleszacze częstotliwości} wstępne wzmacniacze 
pośredniej częstotliwości /wWPCz/ oddzielne dla kanałów celu 1 rakiet} 
dwie heterodyny kanału celu z układem natychmiastowego automatycznego 
podstrajania klistronu /NAPK/} heterodyna kanału rakiety z układem 
stabilizacji częstotliwości, Klistronu / 8 C z K / i układ automatycznego 
dostrajania częstotliwości magnetronu /ADCzM/ 1 przełęcznlk nadawanle- 
odbiór /N-0/,

Oziałanle odbiornika Jest nestępujęoe /patrz rys* 8/, impulsy WCz 
odbite od celu oraz impulsy odzewowe od reklet sę odbierane przez an­
teny i torem falowodowym poprzez przełęcznlk N-0 eę doprowadzane do 
urzędzenie wejściowego. W urzędzenlu wejściowym na preselektorach na­
stępuje odfiltrowanie sygnałów własnej stacji /inne sygnały nie eę prze­
puszczane/ i rozdzielenie częstotliwościowe Impulsów od celu i od ra­
kiet, Po wyjściu z preselektorów« sygnały celu i rakiety przesyłane sę 
Już odrębnymi kanałami do nleszaczy krystalicznych« do których eę do­
prowadzone także sygnały z odpowiednich heterodyn zbudowanych na klletre­
nach, w wyniku wymieszania się częstotliwości wCz Impuleów celu 1 rakiet 
z częstotliwości« odpowiednich heterodyn« na wyjściu nleszaczy zostaję 
wydzielone sygnały o częstotliwości pośredniej. Następnie sę one podda­
ne wzmocnieniu we wstępnych wzmacniaczach pośredniej częstotliwości i 
kablami koncentrycznymi przesłane do głównych wzmacniaczy celu 1 rakiet. 
Głównych wzmacniaczy PCz celu Jest dwa - dla każdej płaszczyzny obserwa­
cji« netomiaet głównych wzmacniaczy PCz sygnałów rakiety Jest trzy - dla 
każdego kanału kierowania. W głównych wzmacniaczach« po wzmocnieniu sy­
gnałów PCz, zostaję wydzielone sygnały wizyjne /detekcja/« które po ko­
lejnym wzmocnieniu zoetaję przesłane dot układu ¿kreślenia współrzęd­
nych 1 do wskaźników, gdzie zarówno cel Jak 1 rakieta zostaję zobrazo­
wane w postaci plamek świetlnych.

Bardzo istotnym zagadnieniem dokładnej pracy SNR Jest utrzymanie sta-
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łej częstotliiwości, na Jakę a« nastrojone urządzenia odbiorcze, a kon* 
krotnie hetarodyny. w kanala rakiety tę funkcją spsłnia układ sCzK, 
natoniast w kanale celu - układ NAPK,

Praca układu SCzK Jest oparta na zasadzie dostrajania częstotli­
wości heterodyny do częstotliwości rezonatora wzorcowego*

Zadaniem układu NAPK Jest utrzymywanie częstotliwości heterodyn 
klistronowych z dokładnością niezbędną przy pracy stacji w warunkach 
stosowania układu selekcji celu ruchomego* Zasada pracy układu NAPK 
polega także na porównywaniu częstotliwości kllstronu z częstotliwoś­
cią rezonatora wzorcowego. Jednak dokładność stabilizacji w tym kanale 
Jest większa niż w kanale-rakiety. Utrzymywanie stałej częstotliwości 
pośredniej na wyjściu mlesźeczy wymaga, opxócz stebllizowMila często­
tliwości heterodyn, stabilizowania także częstotliwości generowanej 
przez magnetron nadajnika* Zadania to spełnia układ ADCzM. Zasada pracy 
tego układu polega na tym, że do mieszacza ADCzM przedostaje się część 
energii generowanej przez magnatron 1 drgania heterodyny celu* Z wyjś­
cia mieszacza sygnały PCz są doprowadzane do elektronowego bloku ukła­
du ADCzM gdzie są wzmacniane i przekształcone w napięcie stałe propor-^ 
cjonalne do wielkości odstrojanla magnetronu* Napięcie to steruje pracą 
silnika elektrycznego sprzężonego mechanicznie z megnetronem* Silnik 
obracając elę w Jedną bądź drugą stronę /w zależności od kierunku od- 
etrojenia/ sprowadza częstotliwość magnetronu do wartości znamionowej* 

Przełącznik nadawanie - odbiór.Jest przeznaczony do zabezpieczenia 
odbiornika przed uszkodzeniem wielką mocą energii nadajnika, gdyż od­
biornik przystosowany Jest do przetwarzania bardzo słabych sygnałów* 
Działanie przełącznika N-0 polega na wykorzystaniu fiłaściwoścl ćwierć 
lub półfalowej długości odcinków falowodu*

3*6* Układ określania współrzędnych /UOW/

■Układ określania współrzędnych Jest przeznaczony do określania bie­
żących współrzędnych celu i rakiet Aparatura
UOW zabezpiecza określanie współrzędnych jednego celu i trzech jedno­
cześnie naprowadzanych na niego rakiet* Dest ona rozmieszczona w czte­
rech szafach] Jedne szafa celu i trzy Jednakowe szafy rakietowe* Szafa 
celu zawiera blokit napięć wzorcowychi współrzędnej odległości;współ- 
rżędnej kąta azymutui współrzędnej kąta położenia{zasilacz 1 blok kon­
troli* Szafa określenia współrzędnych rakiety składa się z następują­
cych blokówt głównego wzmacniacza pośredniej częstotliwości /GWPCz/ 
rakiety; współrzędnej odległości; współrzędnej kąta azymutu; współ­
rzędnej położenia; zasilacza 1 bloku rozdzielającego sygnały PCz do od­
powiednich torów GWPCz*
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Ziiada działania UOW w odlagłośei przebłaga naat|puj«có /rya. 9/*
W rodzaju pracy A8 do dyakryBinatofi •« doprowadzane z głównego wzaao- 
nlaoza sygnały wizyjne calp oraz z eynohronłzatora lapuley r^j łtóryał 
inat uruchamiany układ opóźnienia zmiennego wytwarzajpoego bramk» /na­
pięcie pro.toVptna/ o zmiennej długoioi. Tyłam tej bramki uruchamiany 
jaat układ wytwarzajpey bramki éledzpoe, impule znaoinika poziomego 
/ Z P z / i impule pomiarowy dla układu wypracowania komand. Określania 
wapółrzędnej odległości jeat właściwe jazali pod środkiem sygnału eelu 
znajduje eip środek bramek śledzpoyoh, impulś 2»»z i impule pomiarowy 
UWK. Niezgodność sygnału calu z bramkami śledzpcyml wywołuje w dyskry* 
ninatorze śygnał błpdu» który wzmocniony we wzmaoniaozu sygnału błpdu 
/W8B/ oddziałuje na wzmaoniacz prpdu stałego /WP8/**Nś wyjściu WPS* w 
Zależności od polaryzacji sygnału błpdu. będzie napipcio roenpee lub 
malejpoa. Napięcie to działa na układ opóźnienia zmiennego powodujpC 
wydłużenie lub akróeenle bramki, ś tym eamym przemieszezdnia bramek 
śledzpoyoh. impulsów ZPz i UWK na środek sygnału celu.

w rodzaju pracy Ks układ jest otwarty i dyekryminator jest odłp- 
ozony od W8B* Operatorzy R8 obserwujpo ekrany wskaźników i manipulujpe 
pokrętłami doprowadzajp napięcie R8 bezpośrednio do W8B t poprzez nie­
go oddziałuję na układ opóźnienia zmiennego, W ten apoeób ulega zmiar 
nie długość bramki tego układu oraz zgranie bramek śledzpoyoh, impul­
sów ZPz i UWK ze środkiem znacznika celu, ,

Rodzaj pracy -naprowadzaniś- ęłuZy do zgrubnego zgrania układu śle- 
dzpoego z eygnałam celu. Oficer naprowadzania obaerwujpo ekran wekaini-^ 
ka i manipulujpo pokrętłem odległości doprowadza napięcie bezpośrednio 
do układu opóźnienia zmiennego, czym wywołuje procesy wcześniej opisa­
ne, wyżej wymienione czynności powoduję, Ze na ekranie wekaznlka nastę­
puje przeeunlęola znacznika poziomego na środek znacznika oalu*-

Układ śledzpcy rakietę w odległości ma dwa rodzaje pracy i Wystawia­
nie bramek wyczekujpoych /WBW/ i automatyczne śledzenie rakiety. Układ 
ten zbudowany jest podobnie jak układ śledzenia calu, takie podobna 
jest jego praca, Poczptkowo układ pracuje w rodzaju WBW, W tym przypad­
ku zamiast dyekrymlnatora odległości włpozony jest układ WBW wystawla- 
jpoy bramki śladzpoe z odpowiednim wyprzedzeniem czasowym. Mówimy wów­
czas, że bramki zostały wystawiona na pswnp odległość /ieoO-2250 m/, 
gdyż rakieta po starcie zostaje przechwycona do śledzenia na określo­
nej odległości od.8NR, Ody Impułey odzewowa od rakiety będę zgrane z 
bramkami śledzpcyml wówczas zadziała układ przechwycenia, który przełę­
czy układ śledzęcy z rodzaju pracy WBW w rodzaj pracy a s, *9
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Układ określania współrzędnych kętowych pracuje inaczej niż współ­
rzędnej odległości /patrz rys. 10/,

W rodzaju pracy "naprowadzanie" i "ręczne śledzenie" położenie bra­
mek śledzęcych odpowiada dwusiecznej sektora szybkiego poszukiwania. 
Zgranie znacznika pionowego na wskaźnikach ze środkiem sygnału celu 
odbywa się przez przemieszczenie sektora obserwacji, W rodzaju pracy 
AS sygnał celu jest doprowadzany do dyskryminatora kętowego, do które­
go podaję się bramki śledzęce. Gdy środek bramek śledzęcych nie pokry­
wa się ze środkiem sygnału celu, to na wyjściu dyskryminatora kętowego 
powstaje sygnał błędu, wzmocnione napięcie sygnału błędu jeat doprowa­
dzane do WPS, Wyjściowe napięcie WPS Jest porównywane z wzorcowym napię­
ciem piłowym występujęcym z częstotliwościę wahania więzki antenowej.
Po zrównaniu się tych napięć zostaje wypracowany impuls porównania, 
który powoduje, że wytworzono w układzie kształtowania bromki śledzęce, 
impuls pomiarowy dla UWK i impuls znacznika pionowego 2Pn będę prze - 
mieszcząc się pod środek sygnału celu, W ten sposób układy slektronicz- 
na UOW automatycznie śledzę cel, natomiast operatorzy ręcznie podśle- 
dzajęo /rodzaj AS-RP/ utrzymuję środek sektora obserwacji na celu,
W korzystnych sytuacjach można także stosować automatyczne podśledza- 
nie /rodzaj AS-AP/,

Układ określania współrzędnych kętowych rakiety jest podobny do ukła­
du celu, W rodzaju pracy WBW, do czasu przechwycenia rakiety do stero­
wania, wystawiane sę szerokie bramki, które rozmiarami odpowiadajęeze- 
rokości sektora szybkiego poszukiwania szerokich więzek. Po przechwyce­
niu rakiety do sterowania i przejściu na automatyczne jej naprowadzanie 
układ przełęczą się na węskle bramki, co pozwala dokładniej kierować ra­
kietę, zasada pracy układów kętowych rakiety i celu jest podobne, śle­
dzenie rakiety we wszystkich trzech współrzędnych odbywa się tylko auto­
matycznie, ^

3,7, Układ wypracowania komend /UWK/

Układ wypracowania komend przeznaczony jest do wypracowania» komend 
kierowania lotem rakiety KI 1 K2» komendy K3 powodujęcej odległościowe 
włęczenie zapalnika radiowego rakiety do pracy i komendy K4 przeznaczo­
nej do połęczenia przedniego lub tylnego punktu inicjowania /pobudza­
cza/ ładunku bojowego /ŁB/ i jednej z dwóch par anten odbiorczych RZ, 

Komendy kierowanie Ki i K2 eę kształtowane w sposób cięgły w postaci 
napTęć s ^ y o h  wolno ^ I ^ a j ą o y c h  slę.natomiaat komendy K3 1^  »ą wy­
dawane tylko jeden raz o określonym czasie trwania, stęd noszę ono nazwę 
komend jednorazowych,
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UWK składa eię z trzech identycznych szaf* dla każdego kanału kiero­
wania przeznaczwa Jest aparatura jednej szafy. W skład każdej szafy 
wchodź« następujęce blokii kształtowania sygnału błędui wyprzodzenlaj 
kształtowania koaend kierowaniaj mechanizau czasowego» kształtowania 
komend Jednorazowych 1 zasilacz. /

Komendy kierowania sę wypracowywano dla dwóch metod napronadzanla 
rakiet na cel, tj, dla metody trzech punktów 1 metody połowicznego wy­
przedzenia. Każda z tych metod ma inny kształt toru kinematycznego. Da­
nymi wejściowymi dla UWK eę impulsy pomiarowe odległości r,. 1 i kęto- 
we EcEri (ic ^ Zadanie UWK polega nai porównywaniu,
napływajęcyoh z UOW, różnie współrzędnych pomiędzy celem i rakietę» 
określeniu no tej podstawie wielkości sygnału błędu 1 »»yprocowaniu, 
proporcjonalnie do wielkości sygnału błędu, odpowiedniej wartości ko­
mend kierowania rakietę Ki i K2. Komenda. Ki Jest przeznaczoną dla jed­
nej pary sterów /I i 3/, a K2 dla drugiej /2 1 4/,

Czas wydawania komend Jednorazowych przez SNR zależy od włęozonsj 
metody naprowadzania. Przy strzelaniu z zastosowaniem metody TP komen­
dy te sę wydawane wcześniej niż przy metodzie PW. Komenda K3 Jest wyda­
wana w czasie 0,2 e w odległości 390 m od punktu spotkania rakiety z 
celem przy metodzie PW oraz 7000 m od miejsca startu - przy metodzie 
TP. W rodzaju pracy "BĄK" w odległości 120 a, a w rodzaju pracy "ZIE­
MIA* - 45 m przed celem.

Komenda K4 Jest wydawana przy użyciu metody PW w odległości 2400 m 
od punktu spotkania rakiety z celem, a przy metodzie TP odległość ta 
wynosi 9000 m. Czas trwania tej komendy zależy od prędkości względnej 
pomiędzy celem i rakietę 1 może wynosić od 0,72 - 2 e, co odpowiada 
prędkości względnej zbliżania w zakresie 1800 - 650 m/s.

Wszystkie komendy wytwarzane w UWK sę doprowadzane do radlonadajnl- 
ka komend w celu ich zakodowania 1 przesłania drogę radiowę na pokład 
rakiety.

Uproszczony schemat blokowy UWK dla płaszczyzny obserwacji € przed­
stawiono na rysunku ,11.

3.8, Radionadalnik komend /RNK/

Radlonadajnlk komend Jest przeznaczony dot przekształcania doprowa­
dzonych z UWK napięć stałych komend kierowania /KI 1 K2/ i komend 
Jednorazowych /K3 i K4/ w napięcia impulsowe» wytwarzania impulsów 
taktu» kodowania oraz wypromienlowanla wszystkich sygnałów i komend 
w kierunku rakiety.
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Rys,11« Uproszczony schemat blokowy UWK w płaszczyźnie £

Radlonadajnik komend Jest rozmieszczony w czterech szafach 1 składa 
się z aparatury I przekształcania komend} szyfretorei synchronizacji} 
napięć wzorcowfych i Impulsów korekcyjnych} nadawczej) zasilania i kon­
trolno-pomiarowej, ,

Ozlełanle RNK przebiega następujęco /patrz rys, 12/, Do układu prze­
kształcania komend sę doprowadzane z UlVK napięcia komend kierowania i 
komend Jednorazowych, a z układów napięć wzorcowych i korekcyjnych RNK 
piłowe napięcia wzorcowe 1 impulsy korekcyjne, które służę do ustawie­
nia Impulsów komend w odpowiednim.wierszu przedżlsłu taktowego. Takie 
rozwlęzanle wyklucza możliwość nakładania się sygnałów w radiollnll,
W układach przekształcani» napięcie piłowe nakłada się na napięcie 
stałe komendy /patrz rys, 13/ w wyniku czego powstaje napięcie prosto- 
kętne, z którego po zróżniczkowaniu - komendy z postaci napięcia stałe­
go zostaję zamienione w napięcie impulsowe, W aparaturze kodowania 
podlegaję zakodowaniu wszystkie komendy /KI, K2, K3 1 K4/ i impulsy 
taktu doprowadzone tan z aparatury napięć wzorcowych. Kodowanie w'RNK 
odbywa się metodę czasowo-lmpulaowę, to znaczy, że z każdego impulsu 
komendy 1 taktu zostaje utworzona tak zwana trojka kodowa. Czasowe * 
rozstawienie tych trzech impulsów w każdej trójca Jest różna 1 etanowi 
kod zrozumiały tylko dla tej rakiety, dla której te sygnały sę przezna­
czone, *

3^





po ró w n a n ie
NAPIĘCIA 
PIŁOWEGO 

Z NAPIĘCIEM 
KOMENDY

NAPIĘCIE
PROSTOKĄTNE

IMPULSY
KOMENDY

IMPULSY
KOREKCJI

IMPULSY
UKŁADU
KOREKCJI

IMPULSY
UKŁADU

RÓŻNICZKO­
WANIA

IMPULSY
SELEKCJI

k o m en i)y

U
Uk>0
U k= o

U

ilU

I___ I

n

I_____

»U l- hT
i 1

___________ U _________________ t

Rys»13« Przekształcanie komend w napięcia impulsowe

Impuley zapytujęce eę doprowadzane z synchronizatora z kabiny
UW do RNK, gdzie eę normowane czasy ich trwania« a następnie za pomocą 
nadajnika 1 anteny RNK są przesyłane do rakiety celem uruchomienia na> 
dajnika odzewowego. Impulsy zapytujące nie eą kodowane»

W sytuacji, gdy do Jednego celu są naprowadzane Jednocześnie trzy 
rakiety przez antenę RNK zostają wypromieniowanet

- grupa kodowa impulsów taktu wspólna dla wazyatkich^rakleti 
> sześć grup kodowych komend kierowania trzema rakietami}
• Jednorazowa komenda K3 w kaldye kanale w postaci paczki grup ko- 

dowych , czas trwania paczki wynosi 0,2 s;
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. j.dnorazo«e koaenda K4 w każdy« kanela w postaci paczki grup ko­
dowych, czas trwania paczki «oże wynosić od 0,72-2 sj 

- pojsdynczs impulsy zapytujęcs,  ̂ ^
Aby uniknęć zaklócsń w radlolinil wezystkis sygnały i komsndy J

okr.ilon, .l.J.c. » pn.dzl.1. takto^.
«kto-a /rya. 14/, Prz.dzlai tak.o», J... podzl.lony na 64 adclnkl cza-
aoaa - kadry, a każdy kadr podziałano no B »larazy. Plornazy »laraz
przaznaczony J... dla koaand Jadn.razonych K3 1 K4. Drugi, trz.ol 1
czarty »laraz odpo.ladnlo dla Kl-I. Kl-II. Kl-lII kanału. Pl,ty «laraz
zanaza plornozego kadru Jaat zarazar«o»ony dla Impulaó« toktonyo .

aldday 1 dany -l.r.4 odponladnlo dla K2-I. K2-11. K2P11I kanału.
^^and^ KI 1 K2 » zalalnolcl od »ar.oiol 1 polaryzaojl «og, .y..,po»a6
» dollnych kadrach, iaoz zanaz. » .ych aanych »lar.zaoh —
,0401 koaand klarujących raklat, odpo»lada ‘
przedziału taktonago /kadr 32/ za »zroataa «artolcl dodatnloj prze 1
" A tH do 64 ksdru, a Z6 wzrostsm war-szczaj« się ona w prawo od środka tj. do Kaoru,
toścl ujsmnsj - w lawo do 1 kadru.

U IMF. TAKTU IMF. KOMENDY

Q _ — n— ®
IMF.TAKTlł

KADR
---- 5---- ------ 5---- ------J---- ------5 - —  ̂ -  55 63 64

* fr ze d z ia ł  ta k to w y  ________ ^

Kl-I Kl-II Kl-III K2-I Ka-II K2-III

mmii III I I I I  III WIERSZ

33 KADR
--V' '
33 KADR

---
34 KADR

Rya. 14, Struktura przsdziału taktowago RNK

Koaandy Jadnorazo»« -yatgpujg za«oz. » tych aaaych J
drach, a alanclcla. K3 1 K4 dla 1 kanału »y.t,puj, « 5, 21. 37 1 
kadrze. Ola II kanału . 9. 25. 41 1 57 kadrza. Ola III kanału » 13,29.

45 i 61 kadrza, ----
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3.9, Układ 8vnchronlzac.ll

Synchronizator jest przeznaczony do wytwarzania Impulsów uruchamia« 
Jęcych poszczególna Układy SNR,

W następstwie działania synchronizatora praca urzędzeń i układów 
stacji przebiega w ściśle określonej kolejności 1 współzależności cza­
sowej.

Synchronizator jest zamontowany w szafie oficera naprowadzenia 1 
składa się z układu odległościowego, zabezpieczajęcego działanie urzę- 
dzeó zwlęzanych z określeniem odległości do celu 1 rakiety oraz z ukła­
du kętowego sterującego działaniem urzędzeń umożllwiajęcych określanie 
współrzędnych kątowych 1 wypracowanie odpowiednich sygnałów do starowa­
nia rakietami w płaszczyznach azymutu i kąta położenia,

3.10, Układ sterowania położeniem anten 1 wyrzutni

Układ sterowania (dołożeniem anten i wyrzutni jest przeznaczony do 
zdalnego sterowania antenami 1 wyrzutniami oraz do sterowania poziomym 
znacznikiem odległości. Ponadto w tym układzie są wytwarzane sygnały 
proporcjonalne do prędkości kątowej celu, które są wykorzystywane w 
układzie kierowania rakietami,

Do zasadniczych elementów układu kierowanie antenami i wyrzutniami 
należą i łącza selsynowe, wzmacniacze /prądu stałego i elektromaszyno­
we/ oraz elementy wykonawcze napędu anten 1 wyrzutni. Przy czym w obu 
płaszczyznach obserwacji, tak w układzie sterowania antenami jak i wy­
rzutniami, występują te same elementy, W skład łączy selsynowych wcho­
dzą; sterowane z kabiny UW eelsyny nadajniki /SN/ oraz selsyny odbior­
niki /SO/, któro są zamontowane na wyrzutniach i w kabinie nadawczo-od­
biorczej PW, Poza tym w kabinie PW i na wyrzutniach są zamontowane tak 
zwane miejscowe selsyny nadajniki, są ono przeznaczone do autonomicz­
nego sterowania antenami i wyrzutniami, Selsyny wyposażone są w skale 
kątowe, według których odczytuje się położenie kątowe anten i wyrzutni.

Elementami wykonawczymi tego układu sąt silniki elektryczne; prze­
kładnie redukcyjne,wzmacniacze elektromaszynowe /WEM/ 1 Inne elementy, ”

Sterowanie antenami i wyrzutniami jest jednoczesne 1 niezależne ,w 
obu płaszczyznach obserwacji. Odbywa się ono za pomocą pokręteł E i ^  
z pulpitu oficera naprowadzania lub operatorów RS, z których każdy od­
dzielnie steruje układem w swojej płaszczyźnie. Pokrętła odległości 
/D/ są związane z potencjometrami, poprzez ich obrót zmienia się war­
tość napięcia na potencjometrze. Napięcie to Jest wykorzystywana w UOW 
do sterowania bramkami śledzącymi i poziomym znacznikiem odległości.

Zasada działania układu Jest następująca! obracając pokrętłem w jednej
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ze współrzędnych kętowych pomiędzy selsynaml nadewczyln i odbiorczym po­
wstaje sygnał błędu w postaci napięcia sinusoidalnego. Napięcie to po­
daje się poczętkowo do wzmacnlwza prędu stałego, a następnie do wzmac­
niacza elekt romaszynowego /amplldyny/ 1 po wzmocnieniu Jest wykorzysty­
wane do uruchomienia elektrycznego silnika wykonawczego, który poprzez 
reduktory powoduje obrót anten lub wyrzutni, W miarę odpracowywania 
zadanego SN kęta, dzięki sprzężeniu zwrotnemu pomiędzy elementem, obra­
canym /antena, wyrzutnia/ a selsynem odbiorczym, stopniowo zanika sy­
gnał błędu. Po odpracowaniu całej wartości sygnał błędu będzie równy 
zero 1 obrót zostanie zakończony, Dakość pracy układu sterowania i 
zgodność kętowę pomiędzy antenami 1 wyrzutniami kontroluje oficer ns- 
prowadzanis przy pomocy dwóch wskaźników umieszczonych w bloku stero­

wanie,

3,11, Urządzenia wskaźnikowe
W skład urzędzeń wskaźnikowych wchodzęt wskaźnik naprowadzania i 

trzy wskaźniki ręcznego śledzenia, po Jednym wskaźniku w każdej współ­
rzędnej £, D, |i.

Wskaźnik naprowadzania Jest przeznaczony doi wizualnej obserwacji 
sytuacji powietrznej w sektorze promieniowania wyboru celu do
ostrzelania: naprowadzania sektora obserwacji na cel przez zgranie 
skrzyżowania znaczników pionowego i poziomego ze znacznikiem celu: 
określenia momentu startu rakiety; wizualnej obserwacji lotu rakiety 
i celu oraz oceny rezultatów strzelania.

Wskaźniki RS służę do dokładnego śledzenia celu we współrzędnych 
kętowych i w odległości.

Wskaźnik naprowadzani^ posiada dwa ekrany /patrz rys, 15/, na Jed­
nym z nich Jest obserwowana przestrzeń w układzie współrzędnych: od­
ległość - kęt położenia /D-C/, a na drugim w układzie: odległość - 
azymut /O-jJ/, Wskaźnik naprowadzania, stosownie do zakresów pracy SNR, 
ma dwa zakresy pracy podstawy czasu odległości, to Jest 75 i 150 km. 
Zakres kętowej podstawy czasu jest określony wymiarami sektora szyb­
kiego poszukiwania i wynosi 20 x 20 podczas włęczonego rodzaju pracy
"szeroka więzka" lub 7,5' x̂ 7•5'̂  ** rodzaju pracy "węska wlęzka , Wszy­
stkie wskaźniki maję telewizyjną podstawę czasu, Dest to taka podstawa 
czasu, w której dwa prostopadłe względem siebie napięcie piłowe sę po­
dawane na cewki odchylające powodują odchylanie strumienia elektronów: 
z dołu do góry - podstawa czaeu odległości oraz z prawa na lewo - pod- 
">tewa czasu kątowa.
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Na ekranach wskaźnika naprowadzania wyświetlane sę znaczniki elektro­
nowej pionowy /ZPn/, poziomy/ZPz/j zńaczniki calów i rakieti znaczniki 
skalowane 5 koi} impulsy bramek wyczekujących oraz^ znaczniki doprowadzo­
ne z automatycznego przyrzędu startu /APS/, a mianowiciei znacznik odle­
głości wyprzedzonej /d^, bliższej granicy strefy ognia /d̂ j/j dalsąej 
aktywnej /d^^ 1 dalszej pasywnej /d^jp/ strefy ognia. Wszystkie znacz­
niki powstają poprzez dodatkowe podświetlenie podstaw czasu odległości. 
Znaczniki pochodzące od APS, można za pomocą przełącznika, wyświetlić 
na lewym bądź prawym ekranie.

_̂__

• V* • • •

—

• • • •

10?.
ZNACZNIK
PIONOWY

ZNACZNIK
CELU

ZNACZNIK
POZIOMY

DALSZA GR. 
STREFY OGNIA

ZNACZNIK
WYPRZEDŹ.

BLIŻSZA GIL 
STREFY OGNIAl

SYGNAŁ
RAKIETY

IMP. BRAMEK 
WYCZEK.

Rys.15. Zobrazowanie znaczników,na wskaźniku naprowadzania
t

Wskaźniki RS obsługują operatorzy, gdzie każdy z nich śledzi cel 
we wepółrządnych kątowych D-C i 0-^ or«jz w odległości we współrzęd­
nych 0-C lub 0-^ w zależności od podłączenia. Wskaźniki RS mają 
zakres podstawy czasu odległości 75 1 5 km, natomiast zakres kątowej 
podstawy czasu Jest taki,Jak na wskaźnikach naprowadzania. Zakres 
5 km Jest wycinkiem plęoiokilometrpwago odcinka przestrzeni /po 2,5 km 
przed 1 za celem/ rozciągniętego na cały ekran, wskaźnika RS. Takie roz-
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więżenie pozwala zwiększyć dokładność ręcznego śledzenia celu« Znacz­
nik pionowy na wskaźnikach RS Jest kształtowany oddzielnym napięciem 
piłowym« Ne czés wyświetlania tego znacznika podstawa czasu odległości 
Jest wygaszane« Dzięki temd znacznik pionowy Jest dłuższy od podświetla­
nego ekranu« co umożliwia śledzenie celu zakłócającego aktywnie na śro­
dek pasma zakłóceń«

3«12« Automatyczny przyrząd startu APS-T^M

Automatyczny przyrząd startu Jest przeznaczony do wypracowania na­
stępujących danych do strzelaniat odległości rzeczywistej /pochyłej/ 
od punktu spotkania rakiety z celem /odległość wyprzedzonai odle­
głości rzeczywistej do dalszej aktywnej /d^j^/ i dalszej pasywnej 
strefy ogniai odległości rzeczywistej do bliższej granicy strefy ognia 
/d|j/j parametru celu /P^/> wysokości lotu celu /H^/ 1 prędkości celu 
/V,/.

Wartości D^« djĵ , d^p i dĵ  sę wyświetlane na wskaźniku naprowadza­
nia w postaci poziomych linii« a wartości P^, i są zobrazowano 
na przyrządach wskaźnikowych. Wyżej wymienione wartości są wypracowy­
wane na bieżąco i w każdej chwili odpowiadają położeniu i prędkości 
lotu celu«

Znacznik odległości wyprzedzonej wskazuje,w którym punkcie stro­
fy ognia nastąpi spotkanie rakiety z celom«

Znacznik dalszej 'aktywnej granicy et refy ognia dotyczy aktywnego 
odcinka lotu rakiety« to jest zasięgu rakiety z pracującym silnikiem, 
Natpmiast znacznik dalszej pasywnej granicy strefy ognia odnosi się do 
bezwładnościowego lotu rakiety po zakończeniu precy silnika marszowego. 

Parametr celu P^ Jest to najkrótszy odcinek pomiędzy rzutem kursu 
celu na płaszczyznę poziomą a stanowiskiem startowym /patrz rys, 16/, 

APS składa się z sześciu bloków rozmieszczonych w kabinie UW, Są to i 
blok / 187W / wypracowująoy odległość wyprzedzoną do punktu 'spotkania 
rakiety z celem« Jest on umieszczony w szafie RS odległości» blok 
/I 88/ przyrządów wskazówkowych P^« 1 V^, Jest zamontowany nad wy-
nośnym wskaźnikiem obserwacji okrężnej» blok /I 81/ wytwarzający war­
tości Pc' V » blok /I 82/ określający granice strefy ognie d̂ ĵ «
ddp i djj dla rakiety V1H755» blok /I 83/ określający granice strefy og­
nia dla rakiety W-755 SU oraz blok zasilania. Ostatnie cztery bloki są 
umieszczone pod pulpitem przygotowania rakiet,

APS Jest analogową maszyną matematyczną, która na podstawie wprowa­
dzonych z zewnątrz danych o celu rozwiązuje określone równanie matema­
tyczne według schematu obliczeniowego przedstawionego na rys, 16,



Rys,16#, Schemat obliczeniowy APS

Ola określenia odległości wyprzedzonej w bloku 187W rozwiązywane 
Jeet neetępujęce równanie>

r - V_ '
/!/

t + v;o r
gdzie:

r^ - odległość rzeczywista do celu;
r^ > prędkość zmiany odległości rzeczywistej do cel.u;

- średnia prędkość rakiety;
V' - 0,96

Blok 087W może pracować^etosownle do metod naprowadzania rakiety,
w dwóch rcdsajaohł P¥ 1 TP>187« Ihnsy metodale PV odległość do eelu ro
Jest wprowadzana z układu określania współrzędnych celu. Natomiast 
prsy notodwlo TP-187 odległość tw Jest wyparacowywena bespośrednle w l»lo~ 
ku 187V prsea roswląsumle rótmanlat

H.
/2/

gdzie I _____
Hq - wysokość lotu celu wprowadzana pokrętłem na blok I87W;'
Cc ^ kęt położenia celu.
Parametr celu P^ obliczony Jest ze wzoru;
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(Se • prfdkość iiMiafty azytnutu
prędkość oalui 'S T T

V|j 1 «• ikładowe prfdkoćei oalu«

Granic« «trafy ognia d^ 1 d̂ , zalaig od 1 Vg, typu l••kialy i
metody naproMadzania. Prssy H^< 1 kflt dalpza graniea etrefy ognia na 
wartoic «t^larźn~aozńik dalazaj paaywnaj granioy «trafy ognia jaat wy* 
praoowywany tylko dla oalów leegóyoh na Hg< 23 km» V^<i420 m/e i przy 
motodzia PW« wyjńeia celu powyżej górnej granicy «trafy'ognia jeet sy* 
gnalizowane migotaniem znacznika d̂ ĵ » a poniżaj dolnej granioy «trafy 
ognia * migbtanlem żnaożnlka d^« itożróżnlanie poezożagólnyeh znaeaników 
na ekranie wskaźnika naprowadzenia jeat możliwe dzięki temu« ża wyatę* 
puja one z róin« gęstością«

'3.13. Układ .Beleko.ll Celu. mcjipmąfl.O.. /Sgg/

Układ «elekcji celu ruchomego jeat przeznaczony do eliminowanie 
wpływu zakłóceń pasywnych na pracę 8Nki« Zakłócenia paeywna powstaję w 
wyniku odbić anargii alektromegnatyoznaj od ««tucznych odbijaezy<dipo* 
lowyoh» ehmur i przedmiotów taranowych« ,

Aparatura 3CR jeat rozmiaezczona w eztareeh azafaoh w kebini« AW«
6NR może pracować z włęczonym układam SCR,jak równiaż, gdy m a  ma ze* 
kłóceó pasywnych > baz niegc« przy włęczonym układzie sOR odebrane ay* . 
gnały odbite od celu aę przekazywane do pozostałych układów etaoji 
przaz układ sCR« *

Praca aparatury SCR jeat oparta na zasadzie wykorzyatania efektu 
Dopplera» który polega na tym, ze sygnały odbite od przedmiotów ruchó* 
myoh w atoeunku do «ygnsłów odbitych od przedmiotów «tałyoh mej# wlękazę 
fluktuację i częstotliwość» krótszy czas trwania i okras powtarzania 
oraz wyatępuja przesunięcia fazowa sygnału« W układzie SCR w 8NII*7bW 
wykorzystuje się właściwość przaaunięcia fazowego sygnałów odbitych od 
celu ruchomego. Fazy tych sygnałów aę porównywane z fazę napięcia wzór* 
cowago generowanego przez haterodynę koharantnę.w ozeaie okresu powta* 
rzsnla impulsów sondujęoych. Doprowadzane do układu 6CR impulsy odbits 
od calu 1 od przedmiotów wywołujęoych zakłócenia podlegaję przskształ* 
oeniu do częstotliwości pośredniej 1 odpowladniamu wzmocnieniu« Przy 
czym wzmocnienie jeat wprost proporcjonalne do przesunięcia fazowego«
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Dlatego też impulsy od celu ruchomego są wzmacniane bardziej niż od 
przscUniotów zakłócajęcych pasywnie i ̂dzięki temu istnieje możliwość  ̂
ich wydzielenia drogą pomiaru amplitudy. Dzieje się to w ten sposób, , 
że impulsy odbite od celu i przedmiotów zakłócających w ukłedzią SCR 
są zapisywane na płytce dielektryka /potencjałoskopie/ i utrzymują^sią 
na nim przez okres powtarzania Tp impulrsów sondujących. Impulsy przy« 
chodzące w następnym okresie powodują odejmowanie sygnałów zakłóceń 
od sygnałów celu ruchomego. Układ sCR ma cztery stopnie odejmowania. 
Obłoki chmur i sztucznych dipoli mogą sią przemieszczać pod wpływem 
wiatru, co ujemnie wpływa na pracą SCR, W celu ich "zatrzymania" za« 
stosowano w każdej płaszczyźnie obserwacji ukłąd kompensacji wiatru. 
Kompensacji dokonuje oficer naprowadzenia pokrętłami, wprowadza on 
w ten sposób zmianę częstotliwości heterodyny koherentnej. Dodatkowym 
zjawiskiem niekorzystnym podczas pracy SCR są tak zwane "Ślepe prąd« 
kości celu". Występują one wówczas gdy składowe promieniowa prędkości 
celu osiąga wartość«

»d - I / V

wtedy cel nie Jest widoczny na ekranach wskaźników.
We wzorze:
n « liczba całkowita 1,2,3,,,«
X  - długość fali >
T « okres powtarzania impulsów sondujących,
Ellmlnowenle ślepych prędkości odbywa się w ten sposób, ża podczas 

pracy SNR z włączonym układem SCR nadajniki stacji pracują z przemień« 
nyml okresami powtarzania Tp, które wynośząt

« na zakresie 75 km " ■ 522^s i Tpg - 566/is «
» na zakresie 150 km « Tpj ■ 1044^sl Tp^ ■ 1132^ ,

3,14, Aparatura sterowania i kontroli SNR

Aparatura sterowania i kontroli umożliwia wykonanie następujących 
czynności« centralne włączanie i wyłączanie zestawu rakietowego« usta« 
lanie rodzaju pracy zestawu PB /praca bojowa/ i KS /kontrola etaoji/i 
kontrolę funkcjonowania całego zestawu lub poszczególnych Jego zaspo« 
łów« sterowanie antenami i wyrzutniami« wybór odpowiedniej metody na­
prowadzania rakiet] określanie danych do strzelania« kierowanie przy­
gotowaniem wyrzutni 1 rakiet do strzelania« prowadzenie ognia« utrzy­
mywanie łączności głośnikowej 1 telefonicznej pomiędzy elementami ze­
stawu 1 wiele Innych czynności wchodzących w skład pracy bojowej dy­
wizjonu.

hk



Podat«voKn e*ęió aparatury sterowania 1 kontroli Jest rozmiesaoaona 
w saafie ofioora naprowadzania 1 na pulpicie przygotowania rakiet /OP/.
Na płytach czołowych bloków i pulpitów znajduje się szereg przycisków, 
przełącznik^ i lampó»« sygnalizacyjnych, za pomooi| których dowódca, 
oficer ł operator przygotowania rakiet sterują zestawom
rakietowym oraz kontrolują Jogo pracę,

3.15, Awaratura imitaoyjna i treningowa SNR
Aparatura imitaoyjna i treningowa Jest przeznaczona doi sprawdzania 

gotowoóoi bojowej ^NR} wykonania prac profilaktycznych i do trenowania 
operatorów w óledzonlu oelów powietrznych.

Zasadniczo ozęóó aparatury ImltooyJnoJ Jest rozmieszczona w szafie 
Imitatora sygnałów celu i rakiety ustawionej w kabinie UW oraz w bloku 
imitacji sygnałów wizyjnych celu znajdującym się w szafie RS współ­
rzędnej odlogloóol. Dzi^i aparaturze imitaoyjnej można na ekranach 
wskaźników zobrazować sytuację powietrzną podobną do bojowej. Dzięki 
tej eparattirze można na wskaźnikach zobrozowaój trzy różno oole powietrz­
ne wykonujące ruch w odległości i we współrzędnych kątowych; łot ra­
kiety do celu; zakłócenia aktywno i zanikanie sygnałów od oelu.

Obecnie aparatura imitaoyjna Jest przede wszystkim wykorzystywana 
podczas kontroli sprawności SNR. Natomiast do trenowania operatorów RS 
wykorzystuje się specjalną aparaturę typu AKKORD, która zapewnia dużo 
lepsze warutłkl treningu i kontrolę wyszlsolonla operatorów RS,
Aparatura AKKORD Jest zamontowana w specjalnej kabinie, którą podłącza 
się do SNR,

3,l6, Aparatura telewizyjna
W przeciwlotniczym zestawie raklotowyro S-75M zastosowano telewlzyjno- 

optyozny kanał śledzenia oelów. W ekład aparatury telewizyjnej wchodzi 
kamera 1 dwa monitory /wskaźniki/ TV obsługiwano przez operatorów ręcz­
nego śledzenia w płaszozyznaoh kątów £ i ^ . Kamera związana Jest sztyw­
no z antenami, a JeJ oś optyczna pokrywa się z osią symetrii oharakto- 
rystykl układu antenowego SNR. V kamerze można zdalnie zmieniać ogni­
skową obiektywu. I tok przy ogniskowej 150 mm kąt •»widzenia« obiektywu 
wynosi 6° a przy ogniskowej 500 mm - 2®. Przesłona kamery regulowana Jest
Jest automatycznie w zależności od ośwletł^enio^^___.____ ■______ _______ “ •mt,
“Działa^iiTe kaTmilu telewia^J^^^^^ następiijąoe. Po przełączeniu S

w "rodzaj pracy TV" operatorzy RS w płaszozyznaoh £ i obracając pokręt­
łami sterują kamerą TV /wraz z antenami/. Obiekty /oals/ będące w polu
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wldBsnl« kiim«ry sso«t«Ją «xáwlatlon« na uonltoraoh TV umiaaBozonyoh na 
•zafaoh RS. kadzenie wybranego do eniazoaanla oalu poseerá na olą^lyo 
utrasynoraanlu go na skrzyżowaniu znaczników monitora. Ahy wykluczyć 
oóloplająoo dzlaütani« słońca na kamerę, kąt zawarty między klerut&issi 
słoóoa 1 kierunkiem celu musi byó większy niż 1ó**. V rodzaju pracy.
TV rakiety są naprowadzane metodą trzeoh punktów.

*». JSRbDŁA ZASILANIA ZESTAWU V ENEROię ELEKTRYCZNĄ

2ródla energetyczne alużą do zasilania w energię elsktryoaną wszyst> 
kich odbiorników zestawu podczas pracy bojowej oraz w czasie wykotQrwa* 
nla sprawdzeń, prac profilaktycziqroh i napraw.

ŻródJŁm energetyczne «‘cstęwb S-75M stanowiątpodstaoja tranSformató» 
rowa TRAPO umożliwiające zasilanie w energię elektryczną z sieci kra­
jowej; trzy elektrownie połowę ESD-100 i przetwarzająca — rozdzielcza 
kabina RV. Podczas pracy bojowej zasilanJ.e urządzeń zestawu odbywa się 
Z elektrowni polowyob. Pełne zapotrzebowanie zestawu na energię elek­
tryczną pokrywają dwie elektrownie, trzeola Jest zapasowa.

1. Elektrownią połową ESP—100
Elektrownia połowa jeat przeznaczona do wytwarzania energii elelc- 

tryoznej wykorzystywanej do zasilania PZR.
El^trownię połową otiarakteryzują następująco paraipetry technlcane»
- rodzaj wytwarzanego prądu « zntLanny trójlazowy; '
- moo elektrowni, polowej - 100 kW;
- napięcie 1 uzęstotllwoóó prądu - 230 V 50 Hz;
- inakaymalne natężenie prądu ~ 3lł; A;
- moc silnika spalinowego zespołu prądotwóroaego — 150 KM;

- 1500 Obr./min;
- 10 t;
- U50 1;
- 83 Ij

- I2h».

- obroty silnika spalinowego
- masa elektrowni polowej
- pojamnoóó zbiorników paliwa
- pojemnoóó zbiorników pleju
- ozaa nieprzerwanej pracy bez uzupełnlaniz 
pallwz.

Elektrownia połowa przedstawia sobą kabinę na kołach. Jsst ona po­
dzielona na dwa przedziałyt sterwonlozy 1 maszynowy. Rozmieszozonls 
zasadniczych agregatów elektrowni pokazano na rysunku 17,

Zasadniczym elementom elektrowni Jest zespół prądotwórczy, w skład 
którego wchodzą t g«.>nerator aynohronlczny 1 spalinowy allulk wysoko­
prężny. Uruchamianie ailnlka 1 kontrolę pracy zaapołu prądotwórczego
Ii6



PRZEDZIAŁ MASZYNOWY PRZEDZIAŁ STEROWNICZY

Bya. 17 Hozmieszozenle «cpresatów elektrowni polowej ESD-100
przeprowadza alę zdalnie z pulpitu vunleszczone£o w przedziale sterow- 
nlozym lub z pulpitu Bilejaooweeo znajdującego alę w przedziale maszyn 
no%#ym.

Czaa osiągnięcia gotowoźol zestawu rakietowego do praoy bojowej za- 
Imiey przede wszystkim od czasu włączenia zasilania. Elektrownia połowa 
mota osiągać gotowość do zasilania zestawu w sposób normalny lub przy- 
śpieszoxQr. V pierwszym przypadku zespól prądotwórczy moito zasilać zes* 
taw po podgrzaniu cieczy chłodzącej 1 oleju w silniku do temperatury 
minimum podczas Jego pracy na biegu Jałowym, wówczas ozas przej»
śola zestawu z gotowości bojowej nr 2 do nr 1 wynosi 11 min. Ułąozenle 
zespołu prądotwórczego w sposób przy śpi eszoior Jest mo^lwe po woześ«> 
nlejszym podgrzaniu /przy utyoiu podgrzewaczy/ oieozy chłodzącej 1 ole­
ju do temperatury powyżej +37**C. Czas przejścia dr OFK z gotowości bo­
jowej nr 2 do nr 1 w tym przypadku wynosi k min. dlatego podczas peł­
nienia dyżurów bojowych, w oelu skrócenia do minimum czasu oslągnlęola 
pcdLneJ gotowości bojowej, zespoły prądotwórcze są podgraewane.

4.2. Kabina rozdzielcza RV
Kabina rozdzieloza RV Jest przeznaczona doi przyjmowania energii
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•IflktrjroznsJ z «lalctroimL polowyoh 1 z aieol krajowaj; aynehronlzowa* 
nla pracy ¿ródeł anargll; przekaztałoanla prądu o ozęatotllwoiol 50 Ha 
na 400 Hz 1 rozdziału taj enarsll na posaoaególna urządzania zastawu 
/wyrzutnia, kabl^/.

Kabina RV Jast podzielona na dwa przedziały: starownLozy 1 swazy» 
nowy /patrz rys. 18/. V przedziale atarownlozyn znajdują sl^t układ 
regulacji naplęolaj przatwornloa ozęatotllwoćol prądu MGŁ«10; szafa nr 
1 odbioru energii elektrycznej; szafa nr 2 rodzlału energii; pulpit 
zasilania miejscowego; grzejnik elsktryozTąr 1 Inne elementy.

Zasadniczymi urządzanląml w przedziale maszynowym aąi zespół prądo­
twórczy óD-30 o mocy 30 k¥; bateria akumulatorów; przatwornloa ozęsto- 
tllwośol prądu VFŁ>-50; prostownik 1 nagrzewnloa..Zespół prądotwórczy 
AD-30 Jest przeznaozotor do zasilania odbiorników energii w ograniozoxqrm 
zakresie, oo ma miejsce podczas wykonywania prac profllaktyoztgroh, 
zwijania 1 x>ozwlJanla zestawu oraz Inioroh wypadkach gdy nie pracują 
elektrownie połowę. Przatwornloa VPŁ-50 przetwarza ozęstotllwoóó prą­
du z 50 Hz na 400 Hz. Szafa nr 1 przeznaczona Jest do odbioru energii 
el^tryoznej od elektrowni polowyoh i z sleol krajowej. Szafa nr 2 Jest 
wyposażona w zespół przełączników 1 przyrządów pomlarowyoh,które umo­
żliwiają oddzielne zasilanie poszozególTQroh kabin i wyrzutni.

PRZEDZIAŁ MASZYNOWY PRZEDZIAŁ STEROWNICZY

Rys. 18.. Rozmleszozenle wyposażenia kabiny RW
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5, PRZECIWLOTNICZA RAKIETA KIEROWANA,ZPigy',..fe755-----—
5.1, CharaRterytyką rakiety

PraeolwlotnloBa raklata klarowana W—755 /20DP/ Jaat pr«a*naoaona 
do nlaBossanla aanolotów i Innyoh Arodków napadu powlatrBnaso w oalym 
Bakraala wyBokoAol 1 prfdkoAol a Jakimi ona wapóloaaAnla latają. 
Wysokla prawdopodoLlańatwo BnlaaoBanla oalu Jaot uwarunkowana mooą 
odlamkowo-buTBąoado ładunku bojowaffo raklatr» oharaktaryatyką baakon- 
taktowago aapalnlka radlowago 1 mdibllwośolą klarowania raklatą w pro- 
oeale naprowadaanla JaJ na oal«

Ridclat« ¥-755 oharaktaryaują nast^ująoa paramatry taktyoBno-taoh- 
nloBnat

- całkowita długość raklaty
— długość II stopnia -
— roBplptość skraydał

— roaplętość atataoznlkćw
— roBplętość starów
- masa startowa raklaty
- masa I stopnia
— Jednostki napełniania ablornlków raklatyi

paliwem 
utlanlaozam

— masa ładunku bojowego
— masa paliwa prochowego w silniku startowym — 607 kg
- oląg silnika startowego ^ - 35+58 t,
- oląg silnika Buupozowago - 2000, 1 3500 kg.
- oBas pracy silnika startowego - 2,5+*» •-
- czas pracy silnika marszowego - 58 s.

^-2. Ogólna budowa rakiety
Rakiet^ W-755 Jest dwustopniowa. Pierwszy stopień stanowi startowy 

silnik rakietowy pracujący na paliwo stała /proch nitroglloerynowy/, 
natomiast drugi stopień to osłon marszowy, który w sposób klarowany 
B SNR podąZa do oalu. Jest on napędzany silnikiem rakietowym praóu- 
Jąoym pa paliwo olekłe. Człon marszowy został zią>roJektowany według 
normalnego układu aarodynamloznago, w którym stery snajdują sip za 
skrzydłami. Oba stopnia raklaty są połączona w układzie tandem /I 
stopień znajduje sip na przadłuZanlu II stopnia/.

Ogólnie biorąc,PBK ¥-755 składa slp z kadłuba 1 opierzania. ¥ calu 
ułatwiania produkcji kadłub II stopnia składa slp a siedmiu preadala-

- 10778 ma
- 8172 mm
- 1691 mm
- 2566 mm 
. 1072 mm
- 2397 kg
. 1011 kg

169,5 kg /200 1 /
5*»5 kg /3*»6 1/

- 196 kg

k9



lów 2ąozoxqroh między zob^ liẑ ubzinl. ¥ po«zozeg^liqroh przedzlzlzoh 
rozmleazozona Jazi naztępująoz aparaturai V przadzlala nr 1 mająoyai 
kaatalt oatroluku znajdują alęt odbornlk oKnlanla dynaad.oznako, za» 
patlnik radiowy z antaną nadawczą, a na zewnątrz przedziału » cztery 
deztablllzatory} przedział nr 2 etanowi ładunek_ bojowy; przedział 
nr 3 obejmuje zbiorniki paliwa i utleniacza, na zewnątrz których aą 
rozatLeazozone cztery antezgr odbiorcze RZ; w przedziale nr k znajdują 
aiętzbiornlk kuliaty powietrza, aparatura zterowania i óledzenia ra» 
diowego, pilot automatyczny i inne detale. Do korpuau teffo przedziału 
aą zamocowane cztery akrzydłaiw przedziale nr 5 aą zamontowanetbateria 
pokładowa, przetwornioa, mechanizm aterolotek, zbiornik dodatkowy 
paliwa 1 dwie pary aterolotek) w px*zedzlale nr 6 umieazozono: rakle» 
towy allnik marazowy, oraz anteiy nadawcza 1 odbiorcza aparatury kie» 
rowanŁa 1 óledzecda radiowego; przedział nr 7 etanowi atoitak łączący 
oba atopnlO rakiety.

V akład opierzenia rakiety wchodzą i atateoznlki /atabiilizatory/;^ 
dwie pary aterolotek; akrzydła i deatabillzatory. Stateczniki ałuZą do 
utrzymania atatecznoóoi rakiety na odoltdcu praoy ailnlka atartoweffo, 
po zakończeniu Jego praoy odpadają razem z nim. Sterolotki apełnlają 
Jednoozeónie dwie fuikojeł raz pracują Jako atery,a w Intym wypadku 
Jako lotki atablllzująoe lot IX atopnia rakiety wokół oal podłuZneJ. 
^•■**'>l-H***o*T zmnlejazają atateoznońó rakiety a poprawiają JeJ ate» 
rownoóó, zaatoaowanle ioh wynika z rozkładu alł aerodynaailoztoroh. 
Dplerzenie na kadłubie rakiety Jeat rozmieazozone aymetrycznie według 
"X"» Taki układ powatoiie ułatwia wykonorwanie aianewrów rakietą w po~ 
wietz^ 1 wygodne ułoienie JfiJ nż wyrzuttdL.

5.3. Silniki rakietowe
Rzkleta ¥»735 ma dwa allniki rakietowe: allnik atartowy 1 ailnlk 

mąrazowy.
Silnik atartowy Jeat przeznaozohy do nadania gwałtownego przyópie» 

azenia rakiecie w momencie zejóola a wyrzutni i rozpędzenia JeJ do 
dudej prędkości na początkowym etapie lotu. Silnik atartowy akłada alę 
z takich elementów Jaki korpua, dyaza wylotowa; zapłonniki elaktiyczne; 
paliwo prochowe; podaypka proohu czarnego; ruazt i przepona.

Korpua Jeat komorą apalania paliwa, łączy on wazyatkle elementy 
ailnlka w Jedną całość. ¥ tylnej części zakodozohy Jeat dyazą, natomlaat 
w przednim dnie znajduje alę pokrywa, której wykręcenie timokLiwia za» 
ładowanie ailnlka paliwem prochowym. Ma zewnętrznej atronie pokrywy
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wykotł&ne aą d»ła gniazda, do których wkręca aię zapłonniki elektryczno, 
zaó od atrony wewnętrznej do pokrywy przykręca alę koazyozck z pod- 
eypkn prochową, Do korpuau przyspawane aą uchwyty do zamocowania sta­
teczników 1 dwa waporniki z rolkami prowadzącymi rakietę po prowadnloy 
wyrzutni.

Dyaza wylotowa /odrzutowa/ Jest typu Lawala i aluZy do s^andai^ 
cieplnej wypływających sazów na energię kinetyczną ruohu rakiety. Przrfc- 
rój krytyczny dyszy Jest reeulowauy dwoma piorśoieniarai o róitnej óred- 
nloy wewnętrznej. Ifat okres letni zakłada się pieróoloń o większej óred- 
nioy, a na okres zimowy o mniejszej órednicy.

Zapłonniki elektryczne słuZą do zapalenia podsypki prochowej, są 
to dwie piroświeoe uzbrojone pironat»oJnml PP-9RS.

Podsypka prochowa Jest przeznaczona do wytworzenia drugiego płomie­
nia i Jednoczesnego zapalenia paliwa prochowego w oałej objętoóol sil­
nika, Jest to płaskie pudełko aluminiowe z otworami wypełnione prochem 
czarnym w ilości 2 kg.

Paliwo silnika stanowi 12 szt. lasek prochu nitroglicerynowego. 
Cylindryczny kształt lasek z kanałem w środku umożliwia podczas spalania 
w przybliżeniu równomierny przyrost ilości gazów. Prędkość spalania 
aię prochu zależy od Jogo temperatury, w związku z tym, dla uzyskania 
możliwie Jednakowego ciągu Silnika w różnych temperaturach zachodzi 
konieczność regulowania przekroju krytycznego dyszy. Przy niskich 
tenęłoraturach czas pracy silnika Jest dłuższy.

Ruszt ustala położenie lasek prochowych w silniku oraz zabezpiecza 
przód zatkaniem dyszy kawałkami paliwa.

Przepona umieszczona Jest w dyszy, zanyko ona komoryśpalania, 
dzięki czemu poprzez wzrost ciśnienia w początkowej fazie pracy silni­
ka, lepsze są warutkl zapalenia alę paliwa na całej powiorzohni lasek 
prochowych. Drugim zadaniem przepony Jest ochrona paliwa przed ujemnym 
wpływom warutków atmosforyoznyoh.

Działanie silnika startowego przebiega następująco: Od ii^pulsu elek­
trycznego o napięciu 26 V doprowadzonego z Układu sterowania startom 
wytntohają zapłonniki elektryczne. Płomleii od zapłoimlków kanałami 
przedostaje aię na podsypkę prochową zapalając Ją. Płomień z podsypki 
ogarnlą całą objętość komory spalania, w ton sposób l*alt± prochowe 
zapalają się na nalej powierzchni. V zamkniętej komorze olśnienie szyb­
ko wzrastaj oo sprzyja lejpszomu paleniu. Przy określonym olśnieniu zo­
staje wypchnięta z dyszy przq;>ona, a gazy prochowe wylatując z wielką 
prędkością wytwarzają siłę ciągu, która nadaje ruch postępowy rakiecie.
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silnik mrszowy Jest przeznaczony do napfdu XX stopnia rakiety. 
ZasadnLozyml elementami skladonymL silnika sąt komora spalania z dyszą; 
wylotową; elowloa wtryskowa; zespół pon9>; wytworidLoa ^azu; mechanizm 
programowy siły nic;gu i Inne detale pomoonioze.

Komora spalania stanowi Jednolity zespół z dyszą wylotową. Komora 
ma podwójne solanki, między nimi przepływa utleniacz, który Jest do» 
pro«radzany do końcowej /od strony dyszy/ ozęóol silnika 1 przed wejóolem 
do wnętrza komory spalania ohło^sl Ją. Głowloa wtryskowa zawiera od­
dzielne wtzysklwaoze dla paliwa i utleniacza, JeJ konstrukoja wyklu­
cza wcześniejsze połączenie się paliwa z utleniaczem oraz dobre roz­
pylenie 1 wyodeszanLe tych składników w komorze.

Zespół pon^ składa się z: poitpy paliwa; poną>y utleniacza i ttirblny 
gazowej, wszystkie elementy są zmontowane na Jednym wale. Przed rozpo­
częciem pracy silnika marszowego dopływ paliwa 1 utleniacza do posp 
Jest zamknięty przeponami, które w końcowej fazie pracy silnika star­
towego zostają przerwane specjalnymi notami. Poną>y otrzymują napęd od 
turbiny napędzanej początkowo gazami silnika startowego, a póttdej ga­
zami doprowadzonymi z wytwornicy gazu, w której są spalane te same ra­
kietowe materiały napędowe /HMN/ oo w silniku.

Meohanlzm'’prograraowy siły ciągu Jest przeznaczony do ustawiania sil­
nika marszowego na Jeden z dwóch rodzajów pracy. Podczas steurtu rakiety 
pod kątem większym ni± 2*»® z wyrzutni jest wydawany sygnał elektzyozny 
iiruohamiająoy silnik mechanizmu programowego. V wyniku Jego dzlałatila 
silnik marszowy przez Zk s. Jest ustawiony na ciąg 3500 kG po ozym ła­
godnie przechodzi na oląg 2000 kG. Programowanie siły ciągu wprowadza 
ekonomię zuZyola RMN na dutyoh wyaCkośolaóh bez szkody.dla utrzymania 
wymaganej prędkości rakiety oo w konsekwencji prowadzi do zwiększenia 
zasięgu JeJ lotu. Przy starcie rakiety pod kątem mniejszym niż 2<ł® 
meolianizm programoivy nie jest uruchamiany 1 silnik cały czas ma ciąg 
3500 kG.

Silnik marszowy rozpoczyna praoę w końcowej fazie praoy silnika 
startowego, a konkretnie wówczas gdy ralcieta osiągnie prędkośó, przy 
której olśnienie dynamiczne wyiwsl 0,^ at. Ciśnienie to z odbiornika 
olśnienia dynamloznego Jest doprowadzane do przekaźników ciśnieniowych, 
a te wydają sygnał elektryczny do plrozaworu, który otwiera drogę gazom 
z silnika startowego. Gazy działają na plronoże przecinające przepony 
przy poiąpaoh i zbiornikach paliwowych oraz na turbinę napędzającą pom­
py. Sprężona powietrze wyciska ze zbiorników paliwo 1 utleniacz, 
które za pomooą pony> są tloozone do komory spalania i wytwornicy gazów.
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SdBl« po poJtąoKsnlu «1« obu akladnlków naot^pujo aanoBapalonla . 
Wjrtuornloa gaaóu praajwuje napę<l poną» 1 allnlk maraasouy roBpooayna 
praof. V ty« oaaala Boataja odraucony allnlk atartowy.

3,4, Aparatura klarowania 1 ¿l^^zanla radlonago
Apiuratuła kierowania 1 iiladsanla ra<ilowa£0 Jaat praaanaoaona do 

odbioru waasyai^kioh komand 1 aysnal6w wyaylaxgroh b ŚNR, loh daaByfraoJl 
1 rbBdBlalut komand klarowania KI 1 K2 do autopilota) komand Jadnoraao« 
wyoh K3 1 k 4 do radlozapalnlka oraz do wytworasanla 1 wyałanla w kia- 
ruiAcu ŚNR ayenalów odazwowyoh.

Podatawowa cxęA6 taj aparatury Jaat amontowana w Jednym bloku, który 
Jaat umlaaBOBoior w przedzlala nr 4 rakiety, natomlaat anteny nadawcza 
1 odbiorcza znajdują alę w przedziale nr 6, W akład bloku elównado 
wohodząi układ odbiorczy} kanał klfurowanla radlowafio; kanał óladzanla 
radiowego 1 układ zaallanla. ^proazozoty aoheraat blokowy przedatawlono 
na ryo, 19, tlkład odbiorczy Jaat wapólny dla kanałów klarowania 1 
óledzania 1 obejmuje m.ln. antenę odbiorczą} odbiornik z mLeazaczam 
1 hetarodyną wymienną oraz główny wzmaonlaoz pośredniej ezęatotliwoóol 
/GWPCZ/, W odbiorniku modsa alę znajdować Jeden s numerów heterodyny. 
Kanał śledzenia radiowego Jaat ozęśolą aparatury związanej ze śledze- 
nlen rakiety 1 określaniem JeJ wapółrzędnyoh, Zaaadnlozymi zeapołaml 
tego kanału aąt układ aelakojl iiąptilaów zapyttijąoyoh; układ automatycz­
nej regulacji wzmocnienia /ARW/} nadajnik odzewowy 1 antena nadawcza.

Zadaniem kanału kierowania radiowego Jeat dokonywanie deszyfraojl 
1 przekształcania komend 1 sygnałów do postaci napięcia stałego, to 
znaczy przeprowadzenie procesu odwrotnego do tego Jaki miał miejsce w 
RIK 1 przekazanie loh do dalszych urządzeó. Zasadniczymi urządzeniami 
w kanale kierowania radiowego sąt deszyfrator} układ kształtowania 
komend 1 układ odłączenia, V skład deszyfratora wchodząt linia opóź­
niająca z wieloma odozepastl}. klucz kodowy 1 układ zgodności,'

Dzlatłanle aparatury kierowania 1 śledzenia radiowego przeblbga na­
stępująco. Zaszyfrowane komendy 1 sygnały wysyłana z SKR są odbierane 
przez antenę odbiorczą 1 dopi^wadzane do odbiornika. W mleszaozu od­
biornika, w wyniku wymieszania się sygnałów WCz z częstotliwością drgań 
beterodyiy, następuje przemiana sygnałów komend 1 Impulsów taktowyoh 
do częstotliwości pośredniej. Następnie są one poddane wzsioonlenlu 1 
defekojl w GWPCz, V układzie selekcji następuje oddzielenie Infiulsów 
zapytujących od Impulsów komend 1 taktu metodą czasową. Po rozdzieleniu 
trójki kodowe komend 1 taktu postępują do układu deszyfraojl, natosilast
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RYb> 19. XJ^roBsozony BohMiat blokowy aparatury kierowania 1 śle« 
dzenla radiowego

ka^dy Inpula zapytujący uruchamia nadajnik odzewowy, który za pomocą 
anteny nadawczej wyayla w kleińinku SMR Inpulay odzewowe. V oelu za« 
pewnienla atalej aiąplitudy aysnalów na wejściu odbiornika pokladowaffo 
zaatoaowano układ ARV, który reguluje wzmocnienie odbiornika propor« 
ojonianle do odległości rakiety od SUR. /

Deszyfraoja odb3^a się za pomocą linii opóźniającej poaladająoej 
kilka wyprowadzali /odczepów/ i stopni potrójnej zgodnośbl/patrz rys.20/, 
KaMemu odczepowi odpowiada opóźnienie równe odstępom czasowym in^iulsów 
w trójkach kodowych. Vyboru odczepów linii opóźniającej dla poszczę« 
góli^ch kanałów kierowania dokonuje się za pomocą specjalnego' klucza 
kodowego /wkładki/. ¥ oelu zdeszyfrowania jednej trójki wykorzystuje 
się dwa odczepy, których wartość opóźnienia dobiera się w taki sposób
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Rys, 20. Deszyfraoja kometid
aby pleTKszy i drugi litĘpuls trójki zostiwJL opóźnlory do momentu przyj ó- 
ola In^ulsu tirzeolego, doprowadzonego bezpośrednio do tikladu zgodnością 
z pominięciem linii opóźniającej. Przy Jednoczesnym oddziaływaniu 
wszystkich trzech in^tilsów na siatki lampy likladu zgodności, zostanie 
on "odetkamy""i komenda zostanie przepuszczona i rozszyfrowana. V ten 
sposób są deszyfrowane wszystkie komendy kierowania KI, K2, Jednora«> 
zowe K3 1 K4 oraz lopulsy taktu. Wartość komendy klemijąoej 1 JeJ 
polaryzacja zale^ od tego w Jakim czasie ona wystąpi po impulsie tak­
tu /patrz p.3«8 1 rys, l4/. Z układu zgodności impuls komendy podaje 
się do układu kształtowania, gdzie następuje przekształcenie napięcia 
lną>\il80wego w napięcie stałe. Komendy kierowania El 1 K2 po przekształć 
oeniu w napięcie stałe, poprzez układ odłączenia, są przekazywane do 
pilota automatycznego i po wzmocnieniu wykorzystywane do sterowania 
rakietą.

Układ odłączenia powoduje rozłączenie aparatury kierowania 1 śle­
dzenia radiowego od pilota automatycznego w jMCzypadku zaniku lną>ulsów 
komend i taktu w radlollnll. V takim wypadku stery ustawiają się w 
w ‘neutralnym połoZeniu.



5.5. Pilot nutomatyozłty
Pilot automntyoaiiiy /«utopllot AP/ Joat przezn«ozoiQr doi
1. Klerovanla lotem rakiety w dwóoh wzajemnie prostopadłych płaaz- 

ozyznaoh XOZ^ 1 XOY^ zgodnie z komendami kierowania KI 1 K2.
2. Stablllzaoji rakiety w locie względom trzech wzajemnie prosto­

padłych osi układu wepółrzędt^ch prostckąttiyoh 0X, OY 1 OZ,
V skład autcpilota wchodzą takie zasadnicze zespoły Jaki blok ste­

rowania uroloszczory w przedziale nr k, trzy meobanlzmy sterowe — w 
przedziale nr 5 i trzy przokaJ&niki ciśnieniowe - w przedziale nr 1.

Autopllot zbudowany Jest z dwóch identycznych kanałów sterowania 
1 stablllzaoji oraz Jednego kanału stabilizacji rakiety wokół osi po­
dłużnej 0X /kanał przechylenia/.

Je<lon kanał sterowania i stabilizacji zawiera następujące elementyx 
Żyroskop tłumiący o dwóch stopniach swobody; nadajnik przyśpieszeń 
liniowych; wzmacniacz prądu stałego z układem ograniczenia napięcia 
komend 1 wzmacniacz toru sterowego. WyZeJ wymienione elementy są roz­
mieszczone w bloku sterowania. Poza blokiem znajdują się - wcześniej 
wymieniono - mechanizm sterowania sterami i przeka:£nlk ciśnieniowy.

Kanał /trzeci/ przechylenia składa się zi ifcyroskopu /swobodnego/ 
o trzech stopniach swobody; wzmacniacza toru sterowego; mechanizmu 
sterowania storolotkanii i przekainika olśnlonlowego sterowanego przez 
odbiornik olśnienia dynamicznego /OCD/. ^roszczony schemat blokowy 
autopilota przedstawiono na rys, 21,

Działanie autopilota należy rozpatrywać dwojakot raź w aspekcie 
sterowania rakietą, a dxnigi - JeJ stablllzaoji podczas lotu. Stacja 
naprowadzania rakiet kieruje rakietą Jako punktem materialnym 1 nie 
ma wpływu na orientowanie kadłuba rakiety w przestrzeni. Prawidłowe 
położenie kadłuba ralcloty w czasie JoJ lotu zabezpieczają układy sta­
bilizujące autopilota,.który w tym wypadku działa niezależnio od syg­
nałów komend sterujących. Stabilizowanie odchyleń kątowych rakiety Jest 
kompensowane za pomocą żyroskopów tłumiących, któro wydają sygnały, 
elektryczne proporcjonalne do prędkości kątowej obrotu kadłuba wokół 
osi układu współrzędnych. Przemieszczeniom liniowym rakiety /wzdłuż 
osi ixkładu współrzędnych OY 1 OZ/ przeciwdziałają bezwładnościowe na­
dajniki przyśpieszeń liniowych. Wypracowują ono sygnały elektryozns 
propotcjonslne do tych przyśpieszeń. Nadajniki te powodują zmniejsze­
nie krzywlzłty toru podczas wprowadzania rakiety na tor klnematyoziąr
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oraz zmniejszają liczbę i anęlltudę JeJ wahań podczas sterowania.
Komendy KI 1 K2 są doprowadzane do wzmaonlaoza prądu steleso A ^ S / , 

który sumuje 1 wzmacnia sygnały komend 1 sygnały Idące z nadajników 
przyśpieszeń liniowych oraz ogranicza maksymalne wartości komend. 
Ogrśnlozanie sygnałów koAend ma na celu stworzenie zapasu kątów wy­
chylenia sterów niezbędnych do stabilizacji rakiety. Do wzmacniacza 
toru sterowego są doprowadzane sygnały z WPS 1 z Żyroskopu tłumiącego. 
We wzmacniaczu tym odbywa się siomowanie i wzmocnienie sygnałów. Spola­
ryzowane napięcia komend ze wzmaonlaoza toru sterowego są wykorzysty­
wane w mechanizmach sterowych do wychylania storolotek /patrz rys.22/

ST ER O -LO TK l

21. ‘ l%>roszozony schemat blokowy autopllota
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Mechanizm •terowy ebudow«iQr Jest ast prz«kss£nlk« «trunlenioweeot 
cylindra powietrznego 1 potencjometru. Przekaźnik atx>uinlenlowy akladd 
się z dyszy powietrznej umieszozonej w polu maffnetyostgrm dwóch olok« 
tromagnesów. V zale2noźcl od polaryzacji sygnału starująoego dysza 
powietrzna wychyla się 1 kieruje strumień powietrza na Jedną lub drugą 
stronę tłoka cylindra powietrznego. Tłok przesttwająo się w odpowiednią 
stronę, za pomocą iikladu dźwigni, wychyla starolotkl.

WLOT POWIETRZA p = 10at

Pys. 22 Zasada pracy mechanizmu sterowego
Pomiędzy mechanizmem sterowym 1 wzmacniaczem toru sterowego Jest 

ustanowione ujemne sprzężenie zwrotne, które Jest sumą dwóch naplęó 
pochodzących z potencjometru mechatd.zmu sterowego 1 odbiornika oió«> 
nlenla dynamicznego. Yartoóó tego ostatniego napięcia Jest odwrotnie 
proporcjonalna do gęstoóol powietrza 1 prędkoóol lotu rakiety. Dzięki 
temu wychylenie sterolotek Jest*mniejsze w gęstych warstwach atmosfe* 
ry, a większe na dużych wysckoóolaoh, gdzie gęstoóó atmosfery Jest 
mniejsza.

Kanał przechylenia służy do stabilizacji rakiety wokół osi podłuż­
nej 0X 1 utrzymuje Ją w takim położeniu Jak na wyrzutni. Zachowaniu 
przez rakietę niezmienionego położenia Jest nieodzownym warunkiw 
poprawnego kierowania nią podczas lotu. Obrotowi rakiety wołół eal 
QX przeciwdziała żyroskop swobodny, yarunklem wystartowania rakiety 
Jest gotowoóó żyroskopu do pracy /osiągnięcie wymagenyoh obrotów/ 1 
połączenie Jego styków obwodu startu.
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5.6. Zapalnik radiowy
Zapalnik radioty /radiozapalnik, RZ/ Jest przeJsnaczony do bozkon- 

taktowoEO zainicjowania wybuchu ładunku bojowego /ŁB/ rakiety w tym 
momencie,kiedy Jest zapewnione maksymalne rażenie celu odłamkami.

RadiozapalrOk składa się głównie z; nadajnika z anteną nadawczą; 
odbiornika; dwóch par anten odbiorczych; układu wykonawczego; układu 
przeciwzakłócającego; przełącznika punktów inicjowania /PPI/ i me­
chanizmu zabezpleczająco-wykonawczego /^W/. Uproszczo^T schemat blo­
kowy RZ przedstawiono na rysunku 23. Zadaniem nadajnika Jest generowanio 
impulsów sondujących, które przez antenę nadawczą zostają wyproroienio- 
wane w przestrzeó. Antena nadawcza ma charakterystykę w kształcie wy­
drążonego stożka /rys. Zh/. Kąt nachylenia charakterystyki,^w stosunku 
do osi rakiety, wynosi 71,5®, a JeJ wymiar kątowy wynosi 20 . Antehjr 
odbiorcze są przeznaczone do odbioru energii elektromagnetycznej od­
bitej od celu. Cztery antetty odbiorcze pracują parami w zależności od 
podłączenia ich do odbiornika. Mają one charakterystyki w takim sanym 
kształcie Jak antena nadawcza, lecz dane wymiarowo są nieco inne i 
wynoszą! kąt nachylenia charakterystyki w stosunku do podłużnej osi 
rakiety pierwszej pary anten wynosi 69®, o drugiej pary - 7^ , wymiar 
kątowy charakterystyk Jest w granicach 7*8®. Odbiornik Jest przezna­
czony do selekcji, wzmacniania i przekształcania do częstotliwości 
pośredniej impulsów ¥Cz odbitych od celu. Okład wykonawczy służy do 
gromadzenia energii doprowadzonej z odbiornika i do przekazania impul­
su do MZW. Slcłada się on m.ln. z lampy tvratronowej oraz kondensato­
rów! Iniojującego 1 zapałowego. T^ład przeoiwzakłócający służy do 
uodpornienia RZ na zcJcłócenia aktywne 1 pasywne. Odporność na zakłó­
cenia osiąga się poprzez: ciągłą zmianę okresu powtarzania Impulsów 
sondujących RZ w granicach +5 i>\ zmniejszanie czułości odbiornika; 
wygaszanie WPCz odbiornika i programową regulację wzmocnienia /wzmoc­
nienie proporcjonalne do odległości rakiety od celu/. Przełącznik 
punktów inicjowania /PPI/ Jest przezmczony do podłączenia odpowied­
niej pary anten odbiorczych do odbiornika i do wyboru przedniego lub 
tylnego punktu inicjowania wybuchu LD, w zależności od czasu trwania 
komendy K*ł.

Mechanizm zabezpieozająco-wykonawozy Jest przeznaczony do:, zabez­
pieczenia ŁB przed przypadkowym wybuchem w czasie eksploatacji rakiety 
i podczas JeJ lotu na początkowym odcinku; połączenia obwodu elektrycz­
nego układu wykonawczego RZ z odpowiednim pobudzaczem ŁB i do wydania, 
przez mechanizm zegarowy, impulsu elektrycznego w celu spowodowania
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a/ \<kład ant anowy RZ ___b/ koablnaoje poląoaań anten edbloreayoh l punktów Inicjowania 

ładunku bojowego po koaondaio Kk
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wybuchu ŁB w drodae samollkwldaojl rakiety po około 80 a lotu w wy­
padku ohyblonia celu na odłeipłoAćl wlękaaoj ni* 60 ■.

Dalalanlo RZ prsobloea naatępująoo. V wypadku straolanla do oolu 
atosująooffo Bakl6oonla pasywno, praod startom rakloty do RZ Bostajo 
wydana komenda /PP/ powodująca BmnlojsBonio ozuło4ol odbiornika. Pod- 
oaas startu, wskutek dudyoh prseolądoń podludnyoh, prsokalnlkl boawlad- 
noAolowe w MZV Bwlorają obwody oloktryoBne powodujące wybuch spłonek 
w wyniku osego Bostaje uruchomiony meohnnlBm Begarowy samollkwldaojl. 
Zostaje Bdjęty plerwsay stopień BabeapieoBonla RZ. Po roBpooBęolu prapy 
silnika marsBowego i dopływu do niego składników RMN, olónlenle utle- 
nlaosa uruchamia prBokafnlk olinlenlowy, który swymi stykaad. doprowadsa 
do NZV napięcie 26v.Wybuchają kolejne spłonki,oo powoduje Baadcnięoie 
obwodów elektryoBnyoh pomlędmy układem wykonawoaym RZ' 1 ŁB.V ten sposób 
Bostaje Bdjfty drugi stopień zabespleoBonla RZ.TrBSOl stopień Babesple- 
OBonla Bdejmuje się w około 10 s lotu rakiety,kiedy to olśnienie dyna- 
mloBns powletraa odbeapleoBa pobudaaoBe ŁB.¥ odległości 2U00 a prsed 
celem prsy włąoBonej metodale PV lub 9000 m pray metodsle TP b  SNR jest 
wydawana jednoraBOwa komenda K^,której praesnaoBenle podano wcBeśnle.1.V 
odległości około 400 m praod celem przy włączonej' metodzie PV lub 11 s 
po starcie rakiety przy metodzie TP, w celu turuohomlenla HZ zostaje wy­
dana a SMR jednorazowa komenda K3. Jest to równoanaczne ze adjęolem 
ostatniego, czwartego, stopnia aabezpleosenla I&S. Nadajnik generuje 
impulsy sondujące i przez antenę wypromienlowuje je w przestrBeń.
Ody oel znajdzie się w obszarze promieniowania, to Isą^ułsy wypromle- 
nlowane ulegną odbiciu od niego 1 przea anteny edblorOBo aostaną do­
prowadzone do odbiornika, gdzie podlegają odpowiedniej-obróboa /wamoo- 
nlenle, przekształcenie do PCz Itd/. Kolojnyml Impulsasil z odbiornika 
jost atopnlowo ładowany kondensator InŁojująoy układu wykonawezogo.
Po doprowadzeniu do układu w^rkonawozogo około 10 Inpulaów energia zgro­
madzona w kondonsatoraa apowodujo zadzlałanlo tyratronu, przez który 
rozładowuje się kondensator zapałowy. liąpula elektryczny z układu 
wykonawczego przez MZ¥ zostaje doprowadzony do odpowiedniego pobudza-

** Woza powodując wybuch ładunku bojowego rakiety.

5.7. Ładunek bojowy
Ładunsk bojowy rakiety jeat praafisnaczory dc ra*onla celu odłamkami 

i falą detcnaoyjną.
ZaaadnLoze dane taktyczno-teohnlozne ŁB są następująoet

- masa ładunku bojowego 196 kg

62



- mas« akorupy “ 77,5 Itg
>* uaaa materiału wybuchowego - 115 k«
- skład materiału wybuchowego - 20 ^ trotylu 1 80 ^ hekaogei**
- liczba odlnnlców " 8000 sat,
o mąsa odłanika - 8,2 g,
•• liczba pobudzaczy *” ® ■®t.
Ładun^ bojowy składa sl» a następujących elementów > skor\q>a; roatar* 
wybuchowy; pobudzacze 1 pokrywy /przednia 1 tylna/ a wręgami do 

zamocowania ładuriku w rakiecie,
Skort^a Jest wykonana ze stall w kształcie ̂ ylin^oznym^^^ 

kszenla liczby odłamków na skoriąię nawinięto taómę stalową o przekroju 
6x12 mm. ¥ celu uzyskania z góry założonej lloaby odłamków /fragmen- 
tao Ja wymuszona/ zarówno skorupa Jak 1 taóma mają od wewnątrz wyko­
nane nacięcia rowkowe. Wnętrze skorupy Jest wypełnione materiałem 
wybuchowym. Całoóó korpusu Jest zanfcnlęta pokrywami, w środkowej części
których wykonano gniazda dla pobudzaczy « przednl_TOM-5 1 tylny ---
5a. Przez całą długość ŁB wykonary Jest kanał, przez który są prze­
prowadzone przewody elsktfyozne x powietrzne do tylnego pobudzacza. 
Podczas wybuchu odłamki rozlatując się tworzą okrężny obszar rażenia. 
Obszar ten w przekroju ma kształt stożkowy o kącie wierzchołkowym 20 .
¥ tym obszarze rozlatuje się około 90 i> odłamków. ¥ zależności od 
tego, a którego koóoa odbywa olę detonacja ŁB, obszar rażenia pochyla 
się o 5 % 6 ®  do przodu lub do tyłu. Taki sposób regulacji kąta roziotu 
odłasdców w połączeniu z dwiema parami anten odbiorczych BZ daje możli­
wość bardziej skutecznego porażenia oelu, ¥ rakiecie ¥-755, w zależno­
ści od prędkości względdśj pomiędzy celem 1 rakietą, co wyrażone Jest 
czasem trwania komendy K4, Istnieje możliwość następujących kombina­
cji połączeń /rys, 2 V -  , ^ przedni

1, Przy \ag.max ** P«*** »»»ten pobudzacz
\*z«.śr. - ^odb2 - 7*»®/ i P ^ j J ^

3, Przy •* pierwsza para anten i tylny pobudzacz,
4, Przy Yzg.mln - druga para anten i tyliy. pobudzacz.
Pobudzacz ¥DM-3 Jest przeznaczony do zapoczątkowania detonacji ła- 

duidcu bojowego od ln«>ulsu elektrycznego. Pobudzacz składa się z dwóch 
części, a których Jedna Jest ruchosta. ¥ części ruchomej umieszczone 
są dwa elektrodetonatory z obwodami elektrycznymi - bojowym 1 kontrol­
nym, ¥ części nieruchomej znajdują się dwa łączniki prcóhu 1 detonator.
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w położeniu wyjściowym WDM jest zabezpleozotty przez obróoerd^ ple^ś~ 
clenia ruchomego o kąt 60® w stosunku do części nieruchomej,
W tym położeniu obwód bojowy Jest rozwarty, a obwód kontrolny zwarty.
W  10 S lotu rakiety, pod działaniem olśnienia powietrza doprowadzonego 
z oublornlka olśnienia dynamicznego, pierścień ruchomy obraca się i 
łączy elektryczny obwód bojowy a elektrodetonatory ustawiają się na 
wprost łączników prochu. Pó doprowadzeniu impulsu elektrycznego z HZ 
do pobudzacza kolejno wybuohająt elektrodetonatoryj łączniki prochu; 
detonator i od niego ładunek bojowy,

5,8. Aparatura powietrza
Aparattira powietrza rakiety Jest przeznaczona do przechowywania 

zapasu suchego, sprzężonego powietrza, które po odpowiedniej redukcji 
do ciśnienia roboczego Jest wykorzystywane:

- 50 at*'^ - do regulatora siły ciągu silnika marszowego i do cho­
wania osł-orry odbiornika ciśnienia dynamicznego;

- 10 at - do zasilania mechanizmów sterowych autopllota i wyciskania 
z ampułek elektrolitu w baterii pokładowej;

- 5,5 at - do wytłaczania utleniacza ze zbiornika;
- 3,5 at - do wytłaczania paliwa ze zbiornika.
W skład aparatury wchodzą; zbioriaik kulisty; pirozawór zaoykająoy 

zbiornik; red\iktory; przewody powietrzne, wskaźnik ciśnienia i inno 
elementy.

Pojemność zbiornika wynosi 23,2 1. Zbiornik mhżna napełntaó do 
oiśnienia w granicach 260*350 at. Wielkość ciśnienia w zbiorniku za­
leży od temperatury otoczenia. Pó zmniejszeniu się ciśnienia w zbior­
niku do 70 at, zostaje odcięty dopływ powietrza do zbiorników paliwa 
i utleniacza, pozostały zapas Jest wykorzystywany wyłącznie do stero­
wania rakietą.

5.9, Osprzpt elełctryozny ralclety
Elementy wchodzące w okład osprzętu elektrycznego są przeznaczone 

do zasilania aparatury pokładowej ralcioty w energię elektryczną, po- 
łączcmia JoJ w Jedną fuidkcjonalną całość 1 do zapewnienia działania 
itpządzeń w określonej kolejności.

Do najważniejszych elementów osprzętu zalicza się: aną>ułkową ba­
terię pokładową; przetwornicę prądu; pironóż; pirozawory; przekaźniki; 
nadajniki ciśnieniowe i sieć przewodową, 
x7 1 at B 0,980665 , 10^ kPa Allopaskali/
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Bateria pokładowa Joat źródłom prądu Jednorazowego działania. Z ba- 
Jest ozerpatiy prąd o napięciu 26 V 1 o natężeniu 50 A w ozasle 

60 s. Jest ona zbudowana z dwóoh komór^ w jednej komorze znajdują się 
plastykowe an^ui^i * elektrolitem, a w drugiej - ogniwa. Po wydaniu 
do rakiety komendy "START" sprężono powietrze wyolska elektrolit z

zalewająo komorę z ogniwami. Po około 1 s. bateria osiąga go­
towość do praoy. Przy teną»eraturze poniżej -25®C bateria Jest pod­
grzewana z zewnętrznego źródła prądu grzałką wewnętrzną.

Przetwornloa służy do przetwarzania prądu stałego w zmieniły. Wy­
daje ona napięcia: zmienne 3-fazowe 36 V hO O  Hz 1 1-fazowe 115 V UOO Ha.

Pironóż Jest przeznaozotor do automatycznego przecięcia przewodów 
w sieci 26 V w wypadku gdy r a k i e t a ,  w skut^ niesprawności, nie wy­
startuje w ckroślOiiym czasie.

3.10. Działanie rakiety podczas startu i lotu
Działanie rakiety zilustrowano przy pomocy schesiatu nr 25. Przed 

startem, rakietę ustawioną na wyrzutni włącza się na "przygotowanie". 
Polega to na doprowadzeniu do niej, z nazieranych źródeł prądu, od- 
powleduLoh napięć zasilających poszczególne urządzenia, rozkręceniu 
żyroskopów autopilota itpl. Po 2 min. ni«nodernizowana rakietą W-755 
osiąga gotowość do startu, Czas przebywania rakiety no przygotowaniu 
wynosi 25 ntLn, po czym przechodzi ona automatyoznio pa 20 min. o<^o— 
ozynsk. Za pomocą specjalnego układu sygnalizacji operator przygoto­
wania rakiet kontroluje sprawność obwodów elektrycznych: RZ; MZWj po­
budzaczy LB; pironabojów i obwodu blokady startu żyroskopu swobodnego 
AP, Po naoiśnlęołu przycisku "START" z mzieranego źródła jest dopro­
wadzony prąd do pirozaworu rozruchowego, po zadziałaniu którego zos­
taje otwarty zbiornik z powietrzem. Zredukowane do 50 at ciśnienie 
powietrza powoduje schowanie osłony odbiornika ciśnienia dynamioznego 
1 dopływa do regulatora siły oiągu przygotowując go do pracy. Zredu­
kowane następnie do 10 at ciśnienie powietrza uruchamia baterię po­
kładową i zasila mechanizmy sterowe autopilota. Po kolejnej redukcji 
do 5,5 at powietrze dopływa pod zawór przeponowy zbiornika utleiĄaoza, 
a 3,5 at - zbiornika paliwa i na tych zaworach zatrzymuje się. Z chwilą 
rozpoczęcia jjraoy przez baterię 1 przetwornicę następuje odłączenie 
MSllania naziemnego 1 przejście na zasilanie pokładowe, po ozym zo­
staje odblokowany żyroitfcop swobodny w AP. Poprzez styki odblokowania 
prąd o napięciu 26 V dopływa do pironabojów silnika startowego, który 
rozpoezyna praoę 1 rakietfi gwałtownie schodzi z wyrzutni. Gazy prochowe
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■ silnik« startowego doehodsą do ««łaknlirtoso plroaaworu gaoowodo 1 
satrtynują «1« n* nim, a równooaoAnLo praedostają «ip do aaworów prae«. 
penowyoh ablornlków paliwa i utlonlaoB« otwierając Jo, V6w o b «s opr«- 
tono powiotrBo praedostajo się. do abiomlków 1 wytlaoga « nloh aklad- 
nlki RMM, któro prBsplTwaJą rurami do ponpy 1 Batraymują si? na JeJ 
Bastcniętyoh saworaoh praoponowyoh. Ody rakieta osiągnid prędkoóó,
*pr«y której olónlonio dynamlnano osiągnie wartość 0,*ł at nadciśnionia, 
to aa pomocą prB^aónika olśnlonlowego uruohoraioiv aostanie piroBawór 
gaaowy otwierający dostęp gaBów do turliilV i Baworów praeponowyoh 
pray pompach paliwa 1 utlenlacaa. Zawory Bostają otwitf*te, a dBi^l 
dBialania gaaów na turbinę, potopy ««caynają ąię obracać w wyniku czego 
składniki BMN są podawane do silnika marszowego, który rozpoczyna pracę, 
Upływające gazy przepalają dwie taśny magnezowe po czym zostają uwol­
nione Boidci łąoBące oba stopnie rakiety. Silnik startowy koóozy praoę 
i zostaje odraucony. Odblokowują się sterolowi 1 za pomocą prze- 
łąoznlka "start—zrzut" następuje elektryczno połączenie autopllota z 
aparaturą kierowania 1 śledzenia radiowego. Rozpoczyna się etap kie­
rowanego lotu rakiety, podczas którego do rakiety są wysyłane komen­
dy kierująoe Ki i K2 1 inptasy zapytujące, a takie kolejno są zdejmo­
wane stopnie Babezpieozenia BZ, Y określonej odległości praed celem 
do rakiety, drogą radiową są doprowadBane komęndy Jednorazowet K3 1 Kk» 
Gdy cel zostanie opromieniowaaiy energią elektromagnetyczną generowaną'> 
przez RZ, odbite inpulsy powodują wybuch ŁB, którego odłamki ratą cel.

Skuteoane działanie RZ Jest do odległości 60 m od celu. Przy więk­
szej odległości RZ nie zadziała, rozerwani« ŁB w tym wypadku nast^i 
od mechanlBmu samollkwldaojl po około 80 a lotu. ¥ czasie strzelani« 
do oelów nisko leoąoyoh przed samollkwidaoją rakieta przez 7 s otrzy­
muje komendy o wartośol maksymalnej do góry 1 tam zostaje rozerwana.

5,11, Przeciwlotnicza rakieta kierowana W-755 STJ
Rakieta V-755 SU /20 DSU/ Jest to zmodernizowana rakieta V-755/20DP/, 

¥ stosuzku do rakiety V-755 rótni się ona następującymi cechamit przyś- 
piesBonym cyklem bezpośredniego przygotowania do atauptuj.zwiększoną 
moailwośolą strzelania do oelów nisko lecących i lepszą skuteozifeśolą 
strzelania przy niewielkich prędkościach względnych zbliZania rakiety 
B celem.

Przyśpieszoiy cykl przygotowania rakiety do stcurtu uzyskano przez 
zmodernizowani« aparatury pokładowej, wyposażenia elektrycznego ra­
kiety 1 automatycznych urządzeń startowych wyrzutni. Dzięki tesai czas
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prsygotowania baapośredniogo do atartu aostal akr6ooxqr ■ 2 «In do 3M> m. 
Problem skrócenia oaaau przygotowania teohnloBnle roswląsano w ten 
sposób, de- do żyroskopów 1 do obwodów ,darzenia laag> wzmaonlaoBy kanału 
autopllota doprowadzono zwlpkszone naplpola, a mianowicie 50 V 1 9 V 
zamiast 3 6 V l ó , 3 V, ~

Zwlpkszenle modllwośol ostrzelania celów nisko lecących uzyskano 
przez zanontewanle uniwersalnego urządzenia selekcyjnego /VS0/ pra. 
oująoego łącznie z RZ rakiety. Urządzenie USU ogranicza zaslfgl dzia­
łania RZ 1 tym sany« pozwala na obniżenie dolnej granloiy zwałowania 
celów a 300 m /dla rakiet nlezmodernlaowaaoroh ¥-755/ do 100 m. PonlZeJ 
300 m 1 100 a cele mogą byś zwalczane bez utycia RZ.

Poprawienie skuteczności ostrzelania eelów przy nlewlelkleh pryd- 
kośólaoh względrych zblltenla rakiety 1 oelu oslągniyto przez zasto­
sowanie kolejnego /czwartego/ wariantu połączenia anten ódbloroByoh RZ 
1 pobudzaczy ŁB. ¥ tym wariancie udział biorąi druga para anten od­

biorczych 1 tyltqr pobudzaoz. ¥ybór 1 połączenie tych elementów Jest 
realizowane za pomocą komendy która w tym wypadku ma czas trwania 
dłuZszy nlZ 2,1 s. To ulepszenie ma dute znaczenie przy strzelaniu  ̂
do celów w pościgu.

5.12. Przeciwlotnicza rakieta kierowana 5Jz-2^ /¥-759/
Rakieta 5Iz-23 Jost ulepszoną wersją rakiet ¥-753 1 ¥-755SU. Umoż­

liwia ona, w stosunku do swych poprzednloBek zwiększenie skuteoznośol 
strzelania do celówt bardzo szybkich; małogabarytowych; nisko lecących 
1 manewzoijąoych.

¥ rakiecie 5Ia-23 wprowadzono następująoe nalany, konstrukcyjne.
1. Zastosowano nowy ładunek bojowy 5^98 typu odłaskowo-ed.otaJąoego 

z szerokim kątem rozlotu odłazków oraz nowy mechanizm zabezploosająoo- 
wykonawozy.

2. Zastosowano nowy zapalnik' radiowy 5Xl»9 • płynną regulaeją nachy­
lenia maksimum charakterystyk anten odbiorczych w zaleZnośol od zade- 
nlająoej się prędkości względnej zbllZanla rakiety z celom.

3. Dokonano szereg zsdLan konstrukoyji^oh zarówno płatowoa Jak 1 
aparatury pokładowej, dzięki którym rakieta moZe pokonaó o 30 ^ w i e ­
sze przeciążenia nlZ rakieta ¥-755SU.

\ ~Nowy ŁS riklety 5Xa-23 mm dwa rasy więksi^ kąt rozlotu odłazków 1 
3,5 rasa więcej odłandców nlZ ŁB w rakiecie ¥-7558U. Dzięki temu uzys­
kuje się wyZszą efaktywnośó ostrzelania oelów.
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SamollłcHldaoJa rakiety 5i«-23 » wypadku chybienia celu naatępuje 
po 0,8+0,2 8 po praerwanlu radlosterowanla lub po uardku komend KI 1 
K2, a nie po 80 a. lotu Jak to ma mlejsoe w rakiecie W-755SU.

Zapalnik radiowy 5Xk9 w atoaurku do zastosowanego w rakiecie V»755SU 
charakteryzuje się« wi^azą tilezawodnośolą zadziałania przy średnich 
1 du^ch chyblenlach oelu /hd—5Ó m/; płynną zmianą kąta nachylenia 
charakterystyki anten odbiorczych; co zapewnia lepsze dopasowanie kąta 
rozlotu odlanków ŁB; zwiększoną odpornością na zakłócenia pasywne 1 
aktywne. Okład sel^cjl odbieranych Inpulsów Jest Jednolity konstruk­
cyjnie z pozostałymi układami BZ, a nie w postaci oddzielnego USU Jak 
w rakiecie ¥-755SU.

Aparatwa kierowania 1 śledzenia radioWego rólnl się od aparatucy 
znajdującej się w rakiecie W—755SU« lepszymi właściwościami obwodu 
kierowania rakietą 5la-23, stosownie do JeJ zwiększoxQroh przeoląleń 
1 edolmścl manewrowych; zmniejszeniem ozaau opóźnienia podłączenia 
autopllota do aparatury kierowania 1 śledzenia radiowego po zrzucie 
silnika startowego a 2,5 s do 1+0,3 •. Powyższe usprawnienie ma zwią­
zek z poprawą wprowadzenia rakiety na tor klnematyoziy na bliższej 
granicy atroiy ognia /7 km/.

Dokonano także szereg udoskonaleń w konstrukcji pilota automatycz­
nego, mających związek ze zwl^szoiyml przeciążeniami 1 manewrowo- 
śclą raklaty* Między Intyml zwiększono kąty wychylenia sterów od sygw 
nałów komend z 13 »5° /'*> V-755SU/ do 18®,

W obwód regulatora siły ciągu wstawiono sygnalizator olśnienia 
ZSS-3,3M, który zapewnia optymalne wykorzystanie ciągu silnika marszo­
wego w całej strefie zastosowania rakiety 5 la-23. Usprawnienie to 
pozwala na wielokrotne przełączanie ciągu silnika z 2000 kg na 3500 kg 
1 odwrotnie, odpowiednio do zmiany wysokości rakiety. V rakietach 
¥-755 1 W-755SU Istnieje możllwośó tylko Jednokrotnego przełączenia 
ciągu z 3500 kg na 2000 kg w wypadku gdy rakieta startuje pod kątem

Jeżeli olśnienie dynamiczne będzie większe niż 3,3 at, .to ' 
silnik rokiety 5 Ia-23 zawsze będzie ustawioty na ciąg 3500 kg.

¥ płatowcu rakiety 5Ia-23 w stosunku do rakiety ¥-755SU dokonano 
następujących zmian konstrukcyjnychtprzedzlał nr 1 został zbudowany 
a materiału bardziej odpornego na korozję; przedział nr 2 Jest kon^ 
strukojl spawanej, bardziej sztywnej w porównaniu z nitowaną w raikleole 
¥-75580; przedział nr 3 wykonano z materiału o podwyższonej charakte­
rystyce wytrzymałościowej; osłonę anteny nadawczej RZ wykonano z la- 
mlnatu szklanego; w oelu zamontowania ŁB, rakietę 5 Ja-23 rozłącza się
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na »tyku przedziałów 2 1 3  zamiast 1 i 2 w rakietach W-755 1 V-755SU| 
gruboóó skrzydeł gmlększono z 3^ zn do 39 wzmooiileno takSke wnęki 
skrzydełi poprawiono wywalenie rakiety 5Ja-23 przez zamontowanie do­
datkowego oboląlenla.

6. URZĄDZENIA STARTOWE PZR
6,1, wyrzutnia rakietowa SM-90

wyrzutnia przeznaczona Jest do przygotowania 1 utrzymania rakiety w 
gotowości bojowej do startu, skierowania JoJ w azymuole i kącie poło­
żenia w kierunku oelu oraz dokonania startu rakiety po komendzie ze 
staoji naprowadzania rakiet. Zasadnicze dane taktyozno-technlozne 
wyrzutni są następującej

— masa wyrzutni w położeniu niarozowym
— masa wyrzutni w położeniu bojowym
— długość wyrzutni
— szerokość wyrzutni
— wysokość wyrzutni w położeniu suurszowym
— mlnlmality promień skrętu z ciągnikiem
— kąt ustawienia belki wyrzutni do ładowania 

rakiety
— kąt odchylenia /łamania/ belki podczas 

startu rakiety
— graniczne kąty strzelania w kącie położenia
— prędkość naprowadzania w płaszczyźnie 
pionowej

— prędkość naprowadzania w płaszczyźnie po- i 

zlomej
Wyrzutnia może występować w dwóch położeniach! bojowym 1 siardsowym, 

W położeniu bojowym wyrzutnia Jest zdjęta z podwozia, ustawiona na 
podporach 1 przytwierdzona do podłoża ostrogami. Doprowadzenie wy­
rzutni do położenia marszowego polega na podłączeniu podwozia, pod­
niesieniu odrzutnika gazów, zamocowaniu części wahllwej 1 przykryciu 
pokrowcem. Płaszczyzna startowa wyrzutni powinna być wyrównana z 
dokładnością do 1,5**. Wyrzutnia składa się z podwozia, podstawy, z , 
platformą, korpxisu obrotowego, części wahllwej, mechanizmów 1 urzą­
dzeń elektryozixjroh oraz wyposażenia pomocniczego. Podstawa wyrzutni 
Jest Identyczna Jak w armacie 100 mm, V położeniu marszowym podstawa 
stanowi ramę pojazdu. Na podstawie zamontowana Jest platform łączą­
ce ozęść obrotową wyrzutni Z nleruchoBs^ podstawą, F3,atfox*isa składa się

- 14200 kg;
- 11100 kg; 
. 10800 mm;
-  2 6 7 5  nsn;
-  3 8 0 0  mm;
-  8 ,3  m;

- 1®30';

-  3® 25'>
-  lO®-75®{
- 2 ,3V «  t

-  7®/«
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X Wleńoa «ębate^Of blesknl kulowej i dwóch podnośników śrubowych alu- 
«ącyoh do poBlomowanla oaęścl obrotowej. W osi obrotu umleazoBone 
jeat obrotowe Blątoze elektryczne, H podstawie znajduje się skrzyska 
al^tryoznyoh zląoa^ wejściowych sluBąoa do podłączenia kabli anerse» 
tycznych i sterujących. Częśó wahliwa, stanowiąca łoże rakiety, iao«e 
przemleszczaó się tylko w płaszczyźnie pionowej. Składa się ono z 
belki wraz z sektorem zębatym i wysięgnika połączonego z belką zawia- 
stowo. Na beloe znajdują się prowadnice, zamek stopki i indtator apa­
ratury pokładowej rakiety. Podczas startu rakiety wysięgnik załamuje 
się względem belki o kąt 3®25l aby rakieta schodząca z wyrzutni nie 
zawadziła o koniec wysięgnika. Ifyprostowanle« wysięgnika następuje 
samoozyntiie w czasie zejścia wyrzutni na kąty ładowania po starcie 
rakiety. W korpusie umieszczone są wszystkie wządzenia elektromecha­
niczne zabezpieczająco funkcjonowanie wyrzutni. Funkcjonalnie dzielą 
się ono nai elektryczno napędy nadąZne i elementy układu sterowania 
startera, ¥ lewej części korpusu umieszczone są urządzenia ałuZącę do 
napędu wyrzutni w- płaszczyźnie poziomej, a w prawej w płaszczyźnie 
pionowej. Odrzutnlk gazów wykonary a blachy stalowej w postaci grze­
bienia rozdzielającego gazy, zamocowany zawiasowo do części obrotowej 
wyrzutni poprzez elwenty sprężynujące, spełnia następujące zadania»

- chroni podło Z» przed striunleniem gazów silnika startowofcoi
— blokuje wyrzutnię w kącie azymutu w moraonoie star'^ rakiety po— 

przez dociśnięcie stopy odrzutnika gazów do podłoża. V położeniu mar­
szowym odrzutnlk Jest podnoszoiy do góry 1 podtrzymywany na ściąga­
czach. Dwa odolążaoze sprężynowe przeznaczone są do koEę>onsowanla 
ciężaru rakiety ustawionej na części wahllwej i odciążenia tym Samym 
pracy napędów, Mechanlzny naprowadzania pionowego i poziomego wyrzut­
ni oparte na reduktorach planetarnych o dużej przekładni, posiadają 
napęd elsktryozry 1 ręozny. Włączenie napędu ręcznego powoduje wy­
łączenie napędu elektrycznego. Działanie napędów elektrycznyóh w obu 
płaszczyznach Jest identyczne. I^roszczony schemat blokowy napędu 
nadążnego w jednej płaszczyźnie'przedstawiono na rys, 26, wyrzutnia 
może byó uruchamiana i sterowana z kabiny UW lub od nadajników miej— 
soowyeh na niej umięszozonych. Po włączeniu w kabinie UW komendy 
"przygotowanie" na wyrzutni zostaje uruchomiona przetwornioa prądu 
stałego 1 silniki wzmaoniaozy elektromaszynowych /WEM/, Jednocześnie 
selsyry odbiorników zostają podłączone do selsynów nadajników miej­
scowych. Dozbleżnośó kątowa między położeniem selsynów wywołuje sygnał 
l>łędu. Sygnał błędu proporojozialty do tej rozbieżności WBswonlony Jest
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«ya, 26, Uprosaoaoiy «oheiiimt blokowy napfdu nadą^nogo wyrautnl 
/Jedna płaaaoayana/

przoB wamaonlaoa elektronowy, » k ^  w poataol prądu ataloffo o polary- 
2(̂ oJi aalożnej od kierunku rozblelnośol podawany Jest do wejioia YEM. 
Naplęole wyjścia WEM odpowiednio wamoonlone ateruje praoą oloktrycanoffo 
alimka wykonawczego, który praea reduktor obraca wyrzutnię w kącie 
polo«enla lub azymucie. Selayny odbiorcze aą meohanioznle apręiono a 
reduktorami, dzięki czemu w miarę odpracowywania przez wyrzutnię za­
danego kąta rozbieżności różnica kątowa między położeniem wirników 
aelaynów nadawczych i odbiorczych maleje oaiągająo zero w momencie 
polnego odpracowania zadanego kąta. Wówozaa sygnał błędu Jest bliski 
Bera 1 wyrzutnia zatrzymuje aię. Po wydaniu komendy "synchronizacja" 
z kabiny UW do aolsynów odbiorników wyrzutni zostają podłączono sel- 
syny nadajnika kabiny UW. Dalsze działanie napędów Jest analogiczne.
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Kiedy napęd odpracuje roasbieżnoió międaiy polowaniem kablpjr antenowej 
1 wyrzutni, z odpowiednią dokładnością, blok sysnalizaojl na wyrzutni 
zamyka obwód przechodzenia komendy "eynohronizaoja", która powraca do 
kabiny UW w poataol sygnału "synohronlzaoja",

6,2. Układ sterowania startem ĄJSS/
Układ sterowania startwn przeznaozoKor Jest do automatycznego, zdał-, 

nego sterowania cyklem przygotowania do startu oraz startem rakiety,
USS zapewniał
» przygotowanie do startu do 6 rakiet w ciągu 20 s /dla rakiet 

W-755 z normalnym cyklem przygotowania - 2 min,/}
— nlezaleWny start trzech rakiet z minimalnym odstępem między star­

tami 6 s w trzech kanałach kierowania{
— automatyczne przerwanie obwodów startu w przypadku niesprawności 

rakiety;
— automatyczne zdjęcie rakiety z przygctowania po 3 min nleprzer- 

wanej pracy /po 25 min dla rakiet W-755/}
— kontrolę sprawności obwodów pirotechniki rakiety przed startem;
— ogrzewanie baterii pokładowych rakiet znajdujących się na wyrzut­

niach i STZ przy tenę>eratnrze poniżej -25®C,
¿piypgitura układu sterowania startem rozmieszczona Jest w kabinie UW, 

na wyrzutniach i w ukryolaoh plutonów, W kabinie UW znajdują sięi blok 
sygnallzaojl i pulpit operatora przygotowania rakiet /PP/, Ife wyrzut­
niach umleszozone są bloki automatyki, przetwornico ATP-2M 1 
transformatory tikładów ogrzewania, mechanizmy złącz OSZ-10, imitatory 
pokładu rakiet, syrery alarmowe.

W ukryolaoh STZ znajdują się bloki ogrzewania, służące do ogrzewania 
baterii pokładowych rakiet załdowanyoh na STZ. Blok sygnalizacji 
przeznaozory Jest do włączenia aparatury USS oraz do odbioru komend 
do tyczących, przy gotowania rakiM.do startu.

Pulpit piisygotowanla iakiot składa się z traech J^nakowyoh
bloków podzieloiyoh na dwie identyczne części, ^ ż d a  z tych części 
przeznaczona Jest do sterowania cyklem przygotowania jednej rakiety.
Na płycie czołowej każdej części bloku znajdują się przyolsklł "przy­
gotowanie” i "zmiana"; zegar odmierzający czas przygotowania rakiety 
oraz lan^kl sygnalizujące aktualny jej stanł "rakieta załadowana”, 
"nlesprawnośó"; "gotowe"; "przygotowanie"; "PP 1 HZ sprawne”, "uwaga 
4,5 min /2,2 min/"ł "synchronizacja" 1 "strefa zakazu" oraz "dopalanie"« 
Przed włączeniem przygotowania operator kontroluj o,wykorzystując obwody
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koinut«odl,8prał»nośó obwodów eloktryoziiroh plronabol i radlpaapalnlka. 
0 «prawnoóol tyoh obwodów Informujo »aówiooonlo «±9
oprawne". Włąoaenle rakiety na przygotowanie odbywa alę przyciskiora 
"przygotowanio" a zdjęcie JeJ a: przygotowania przyelaklera "zmiana". 
Zląoze OSz—10 jest przeznaczone do elektrycznego połączenia rakiety^ 
z wyrzutnią.

Załadowanie rakiety na wyrzutnię jest sygnalizowane zaśwleoenlem 
lampki Jl^ieta załadowana"^^_Pc^_włąozen^^^ na przygotowanie

~na wyrzutni zostają uruchomiono przetwornice» ATP«2M przekształcająca 
prąd trójfazowy zralonior 220 V 50 Hz na prąd stały o napięciu 26 V oraz 
A-2T, która przekształca prąd trójfazowy zmlendjr 220 V 50 JIz na trój­
fazowy zmienny 36 V UOO Hz 1 Jednofazowy 115 V <ł00 Hz. Włącza się sy­
rena alarmowa Informująoa obsługę o konieoznoścl udania się do ukryć.
I^mpka_"synotoo^zaoja" _ « ygn ali^ je  u zgo ^ o n e
^rzutni. W przypadku, gdy wyrzutnia Jest skierowana na kabinę PW a; 
kąt podniesienia Jest mniejszy ni* «»5®, automatycznie zablokowane zo­
stają obwody startowe i ówieol się tabllozka "strefa zakazu".
Lwnpka "gotowa" sygnalizuje o gotowOiSoi rakiety j ^  wyr^^ ---
startu. Przed zokoiiozeniom okresu nieprzerwanej pracy rakiety włączo­
nej na przygotowanie świeci się l^PHa Juwaga 2^ m i ^ .
min" dla rakiet z przyópioazoiqrra oyklwa przygotowania/, tabliczka 
"dopalanie" sygnalizuje o przyśpleazonf«« przygotowaniu rakiety do 
startu.
6,3. Samochód transportowo-załadowczy /STZ/
'Samochód transportowo-załadowczy przeznaozo^ Jest do transportu 

rakiety wraz z Jedną dozą utleniacza umieszczoną w oddzielnym zbiór- 
nlku, napełnienia rakiety utleniaczem oraz do załadowania rakiety na 
wyrzutnię i JeJ rozładowania.

Zasadnicze dano techniczne STZ są następujące»
- masa STZ z rakietą
- masa naczepy
- długość naczepy
- całkowita długość STZ
- szerokość naczepy
. wysokość naczepy przykrytej pokrowcem
- pojemność zbiornika ut1 eniaoza____

pojemność butli sprętnego powietrza
- olśnienie powietrza max/ro1x>oze

12016 kg}
3535 kg}
10<»00 Ban} 
l4620 smi}
2210 mm}

3200 mm}
^78 1} 

ko 1}
160 at/2,8 at.
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« proiriLeń «krttu - 11200 not}
SfZ slp ■ oiąsnlk« «lodlowego typu Z33L<-157 1 moaepy PR-11B,

«iMientaBd. naoB^py ukZad Jeadry, b«lka obrotowa* układ 
oapałniania rakiety utlenlaoaem* wyposażenie elektryoane, pokrowiec 
■askująoy a pal^kasd. oraa ZCaZ,

Układ Jesdty naoaepy składa się a raaór* dwukołowego podwoala* pod­
stawki kołowej* układu haisuloowego 1 Imyoh elementów.

Belka obrotowa* tw którą układa sip rakietę aawlera wóaek a, obej* 
aasd. 1 óolągaeae nocujące rakietę do belki 1 belkę do rany. Jest ona 
‘oaadaona obrotowo na trapieniu we wspólnym órodku olężkoóol belki 1 
rakiety. Z praodu reneta utraymuje się na belce aa pomocą ohwytaj^ą- 
cych obejm wóaka* który połąoaoiy Jest łańcuchem Galla a dwustopniowym 
reduktortfn raeobanlBmu napędu wóaka /karetki/. W celu praeładowanla 
rakiety na wyrautnlę, STZ wjeżdża na specjalne mostki 1 ustawia olę 
pod kątem prostym do osi wyrautnl. Po adjęolu iolągaozy 1 odblokowaniu 
belki rakietę wraa a belką obraca się ręcanle o kąt 90®, tak aby oó 
rakiety 1 wyrautnl pokrywały się. Obroty korby reduktora w pocaątkowym 
etią>le powodują połącaenLe belki STZ a wysięgniki«n wyrzutni za pomocą 
uraądżenla zwanego nurnikiem. Dalsze obroty korby powodują przesuwanie 
się wózka wraa a rakietą* która przemleazoza się po speojaliyoh pro­
wadnicach na wysięgniku wyrzutni, Czas przeładowania rakiety ule prze­
kracza 1*5 ain. Układ napełnlonla rakiety utleniaczem składa się ze 
zbiornika* a układu powietrznego* pulpitu sterującego i węży zakońoao- 
lych odpowiednimi króóoami. Utleniacz Jejt przelewany do zbiornika 
rakiety /lub alewaiy z niego/ za pomocą sprężonego powietrza o oiónie- 
nlu roboczym 2*8 atm. Na mało odległoóol można przewozló rakiety na­
pełnione woaeóniej utlonlaoaem na stanowisku technicznym* wówczas 
układ napełniania STZ nie Jest wykorzystywany.

6.^, Pojazd PS—ÓR '
Pojazd amoohodowy PS-óR przeznaczony Jest do trannsportu do szeóolu 

rakiet typu ¥-755 w dwóch warstwach po 3 sztuki. Rakiety przewożone są 
bea opakowania* przy czym oba stopnie są połączone a skratydła 1 . sta­
teczniki ademontowane 1 przewożone w czterech typowych opakowaniach 
i skrzyniach naoaepy. Pojaad może byó wykorzystywany w charakterze 
ruchomego magazynu* umożliwiającego przechowywanie rokiet w warunkach 
poBd.eazoaeń stacjonarnych i polowyoh. Po zdemontowaniu oprzyrządowania 
imkozepa m ż e  byó wykorzystana do przewozu Innych ładunków* a zdjęto 
oprzyrządowanie może spełniaó rolę stelaży do składowania rakiet w
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maffaJBynnoh. Zasadnicze dane techniczne pojazdu PS—6R eą następujące!
- masa pojazdu załadowanego /ciągnik, naczepa 1 6 rakiet/ - 29 ton;
- masa naczepy z rakietami  ̂ - 2 1  ton}
•• ładowność naczepy * ton}
- długość naczepy ~ m}
- wysokość naczepy “
«■ szerokość pojazdu •• 2,6 m}
- promień skrętu * 12,5m|
- Ilość przewo!fcoiVoh rakiet - ̂  azt}
- Ilość osób do załadunku /rozładurfcu/ -ć osób}
- czas załadunku 6 rakiet “ 8® min}

czas rozładunku 6 rakiet • _ •• min}
- dopuszczalna prędkość Jazdyi
po dobrych nawierzchniach “ń* 501an/h
po drogach polnych 20km/h

¥ skład pojazdu PS-6R wchodzi ciągnik siodłowy oraz naczepa M)-l60R 
z oprzyrządowaniem specjalnym, V przedniej części naczepy znajdują 
się dwie podpory słuitąoe do zabezpieczenia naczepy po odłączeniu od 
niej ciągnika. W tylnej części podłogi naczepy oraz w środkowej części 

umieszczone są wodoszczelne skrzynie na-skrzydła 1 stateczniki
rakiet. V skład oprzyrządowania .**®**®®' **?_^^5* _

“ stawek, uchwytów 1 lin ze ściągaczami które umostllwlają odpowiednie 
rozmieszczenie 1 zamocowanie ładunku. Dtitładny opis pojazdu PS—6R 
czytelnik znajdzie w wydawnictwie OPK pt, "Opla teohniosiqr 1 aksplo- 
i^taoja pojazdu PS—6R** nr blbl. ASG VP—01^^ł62.

7, CHARAJItTERYSTYKA PRZECIWZAKŁlX3ENIQVA PZR
7.1, Odporność przeciwzakłóceniowa linii obserwacji

Wobec ciągłego rozwoju środków przeciwdziałania radioelektroiiioznego 
praca bojowa PZR w- warunkach -stosowania przez nieprzyjaciela ródnego 
typu zakłóceń śtała sip zasadnlcsym rodzajem działalności bojowej. 
Stosowanie r>iakłóoeń przez nieprzyjaciela utrudnia wykrycie 1 śledzenie 
celu oraz zwiększa błędy naprowadzania rakiet obniżając skutoozność 
PZR, Dlatego współczesne PZR powinny charakteryzować się wysoką odpor­
nością na zakłócenia radtoelsktronlozne. Miarą takiej o<^ornośoi Jest
współczynnik przeciwzakłóceniowy K

S
K = -f-PZ b
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« d a s le t  S  -  a k u t e c a n o á ó  b o j  o v a  z o s t a v u  v  v a r u r i k a o h  z a k ł ó c e ń

S *  -  s k u t o o z n o í ó  b o j o v a  z o a t a v u  p r z y  p r a c y  b e z  z a k ł ó c e ń ,

W p ły v  z a k ł ó c e ń  n a  u r z ą d z e n i a  o d b i o r c z e  PZR z  c z y s t o  t e c h n i c z n e g o  

p u n k t u ;  v i d z e t i a  c h a r a k t e r y z u j e  V 8 p 6 ł o z y n n l k  t ł u m i e n i a  z a b e z p i e -

e z a  p r z e d  z a k ł ó c e n i a m i  o  d ł u g i m  c z a s i e  t r v a n i a  s y g n a ł u .  O d p o r n o ś ć  

l i n i i  o b s e r v a c j i  c e l u  n a  z a k ł ó c e n i a  p a s y u n e  u z y s k a n o  p r z e z  z a s t o s o v a n l e l  

«  u k ł a d u  s e l e k c j i  o e l ó v  r u c h o m y c h |

-  t a k ł a d u  m a ł e j  s t a ł e j  o z a s o v e j  i  n a t y c h m l a s t o v e j  a u t o m a t y c z n e j  r e ­

g u l a c j i  v z m o o n i e n l a ,  ------

7. 2 , O d n o r n o e o  ur-z603LvzaIcł6oeniovn l i n i i  k i e r o v n n i a  rad iovego r a k i e ^

O d p o r n o ś ć  p r z e c l v z a k ł ó o e n l o v ą  l i n i i  k l e r o v a n i a  r a d i o v e ^  r a k i e t y  

c h a r a k t e r y z u j e  g ę s t o ś ć  m o c y  z a k ł ó c e ń  s z u m o v y o h ,  k t ó r e  m o g ą  s p o v o d o -  

v a ć  z e r v a n i e  p r z e o h v y t u  1  ś l e d z e n i a  s y g n a ł u  r a k i e t y .

G ę s t o ś ć  m o c y  z a k ł ó c e ń  s z u m o w y c h  / /  /  o k r e ś l a n a  J e s t  s t o s u n k i e m  m o­

c y  n a d a j n i k a  z a k ł ó c e ń  / V ^ /  d o  s z e r o k o ś c i  w id m a  z a k ł ó c e ń  s z u m o w y c h

/ A f ^/.

i ” MHz

Dla PZR S-75M f  wynosi /0,6<ł-23/ przy odległość! celu zakłócającego
kanał klerdwanta rakiety /IO-60/ km, W celu uodpornienia na zakłócenia 
1 poszerzenia zakresu dynamicznego toru odbiorczego, wprowadzono cza­
sową regulację wzmoonlonia odbiornika, która zmienią automatycznie 
wzmocnienie odbiornika w zależności od odległości rakiety od SNR eli­
minując odbiór sygnałów zakłóceń. Stabilny przechwyt sygnału rakiety 
przez bloki śledzące Jest zabezpieczony przez trzy rodzaje pracy ARW 
odbiornika pośredniej częstotliwości kanału rakietyj "ARW1", "Pamięć'* 
i "ARW", Przy ARW, wzmocnienie odbiornika zależy od poziomu szxim6w i 
przypadkowych sygnałów. Dzieje się tok do momentu poprzedzającego 
przeehwyt rakiety, W czasie przeohwytu tOcład ARW przechodzi w rodzaj 
praoy "pamięć" /wzmocnienie odbiornika nie zmienia się/. Po przechwy­
ci e włącza się rodzaj praoy ARW i odbiornik pracuje z automatycznie 
ustąloT^m wspćłozynnlkiem wzmocnienia, W celu zmniejszenia wpływU za­
kłóceń generowanych przez źródła przemieszczające się w różtflroh kle- 
rutdcaoh i z różnymi prędkościami, zastosowano selekcję ^gnałów od­
zewowych we współrzędtyoh kątowych oraz analizę sygnału wejściowego 
pod względem prędkości 1 kierunku. Dzięki takiej analizie przechwyco­
ne będą tylko takie sygnały zakłóceń, których źródło porusza się z
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prędkością rokiety k kierunku zgodnym g jej lotem, ,oo Jeet proktycznlę 
mofo prawdopo^olSior Duitą odporność przeoiwzokłóoenlową littll kierowa­
nia radiowego uzyskano ponadto zapewniająct

— d u Z ą  m oo R N K j

— k l e r u n k o w o ś ó  a n t e n  o d b i o r c z y c h  P S K ;

— kodowanie komend kierowania;
— azerokl roboczy zakrea częstotliwościowy RNK.

7 . 3 ,  O d p o r n o ś ć  p r z e o l w z a k ł ć o e n l o w a  z a p a l n i k a  r a d i o w e g o

V zapalniku radiowym 5B11U znajduje się układ przeolwzaklćoenlowy 
przeznaozoxv do ochrony przed oddziaływaniem zakłćoeń aktywnych i pa­
sywnych. Odporność przeciwzakłóceniową zapalnika radiowego uzyskano 
dzięki następującym iTuhkoJom układu pz>zeolwzakł6oenlowego t

— bramkowanie odbiornika; ^
— programowa regulacja wzmocnienia;
— selekcja ozasowa;
— dodatkowe zmniejszenie ozułośol odbiornika.
Xną>uls bramkujący odtyka odbiornik na czas /0,7-^fi/ fi» który Jest 

okrośloiay odległością działania zapalnika. Programowa regulacja wzmoc­
nienia odbiornika ma na oelu utrzymanie stałej any>lltudy sygnałów edk' 
bitych od celów, znajdujących się na rólryoh odległościach od ralclety. 
Zmniejszenie ozniłośoi odbiornika przy oddziaływaniu zakłóceń aktyw- 
iVoh i pasywnych realizowane Jest w kanale zakłóceń. Czas trwania 
Inpulsów zakłóceń aktyw ty oh oraz sygnałów zakłóceń pasywnych Jest z 
zasady dłutazy od czasu trwania Inąjulsów sondtijąpyoh. Ns tej podsta­
wie odbywa się selekcja sygnałów zakłóceń. Ich obecność Jest sygnałem 
do zmniejszenia ozułośol odbiornika, co z kolei zmniejsza prawdopo­
dobieństwa samoczynnego iiruohoml enla układu wykonawczego zapalnika 
radiowego. Podczas strzelania do celów leoąoyoh pod przykryciem za­
kłóceń pasywnych bezpośrednio przed startem rakiety Istnieje molllwośó 
wydania komendy powodującej zmniejszenie ozułośol zapalnika radiowego 
o 8e12 dB.
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